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REF.: CONTRATO QUE ENTRE S/ CELEBRA\VI A {'IUNICÍPIO DE DO PINHAL
i- i.\. j il I

coNTRATo DE 1RESTAÇA} DE sERy/Ços N" 25s/2023 - PREcAo ELETRÔNrca

063/2023

OBJETO: Contratação de empresa espec/alizada para prestação de serviÇos de elaboração de

projeto técnico de implantação de pavimentação asfáltica em CBUQ num trecho de 11

quilometros da PR-436, que liga Ribeirão do Pinhal ao Distrito da Triolândia e de acordo com as

condições estabetecidas nesfe Editate seus anexos.

REQUERIMENTO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO N" 02 ..ESCOPO E VALOR"

Prezados senhores,

A GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTAO LTDA, inscrita no CNPJ

sob o no 07.351.538/0001-90, sediada na Avenida Perimetral Bruno Segalla, n" 8954 -
sala 703 - Bairro Floresta, na cidade de Caxias do Sul/RS, neste ato representada por

seu representante legal na forma da Lei, Sr. Elton Leonardo Boldo, portador da cédula

de identidade RG no 1068431186 - SJS/RS, inscrito no CPF sob o no 003.185.510-55,

vem por meio deste, requerer à CONTRATANTE Termo Aditivo de Contrato (acréscimo

de escopo e valor), conforme Lei n" 14.133, de 01 de abril de2021, CAPíTULO Vll, DA

ALTERAÇÃO OOS CONTRATOS E DOS PREÇOS, em seu Artigo 125.

o Art. 125. Nas alterações unilaterais a gue se refere o inciso ldo caput do aft. 124 desta Lei,

o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condlções contratuais, acréscimos ou

supressÕes de até 25/, (vinte e cinco por centol do valor inicial atualizado do contrato que se

fizerem nas obras, nos serviÇos ou nas compras, e, no caso de reforma de edifício ou de

equiparnento, o limite para os acrescimos será de 50% (cinquenta por cento).

A CLAUSULA SEGUNDA _ DA ENTREGA, DO PREÇO DOS BENS E DAS

QUANTIDADES do Contrato no 253/2A23 também destaca que:

. Os valores poderão eventualmente sofrer revisão (aumento ou decréscimos) nas hlpóteses

previsÍas no aft. 25, I paragrafo 7, da Lei n" 14.133/2021.

MEIO AMBIÊNTE
uRearuizeÇÃo
I NFRAESTRUTU RÁ

(s4) 3027.ô056

contatoí$rgardan.cng.br
grrdcn.rng,br

_PR

Av. Prrimotnl Bruno Scglalla,8954
§ah 7O3 / CEF:95O*S-522
Crxiu do Sul - RS§§

E A EAIPRESÁ GÁRDEN CONSU LTORIA PROJETOS E GESIÁ O LTDA, \

N"



G PF,
O presente Contrato Poderá ser a

unilateralmente pela Administração, quando: existir modifica odo
técnica a seus obietivos

lierado, com as devi s

especificaÇô es, para melhor adeouacão ;\ q/ou existir

Portanto, a aprovaçáo do aditivo de escopo implicará na inclusão de estudos

novos não previstos no Termo de Referência do Edital de PREGÃO ELETRONICO N'

06312023, acrescentando quantitativos de horas técnicas profissionais para realização

das atividades (campo e escritório) e custos para a mobilização das contagens de tráfego

e levantamentos de campo para os estudos ambientais de equipe multidisciplinar,

acarretando em valores adicionais ao contratante, sendo eles calculados nesta

solicitação.

Considerando que o Contrato N' 25312023 celebrado possui um valor total de

R$ 200.500,00 (duzentos mil e quinhentos reais) e o escopo original não previa estas

atividades extras adicionais decorrentes da solicitação do poder público municipal, é

possível conforme consta no art. 125, da Lei no 14.13312021 a porcentagem máxima

admitida a ser aditivada é de 25% do valor total contratado, ou seja, R$ 50.í25,00

(cinquenta mil e cento e vinte e cinco reais). Diante do exposto, nos dispomos a celebrar

o termo aditivo requerido no valor de R$ 50.125,00 (cinquenta mil e cento e vintê e

cinco reais) em cumprimento ao limite possÍvel a seraditivado, contemplando a adição

de horas técnicas profissionais (campo e escritório) e mobilização de campo,

visando a elaboração do Estudo Ambiental, Estudo de Tráfego e do projeto da

lntersecção da Rodovia PR-436 com a Rodovia PR-218.

fi titEIO AMBIENTE
URBANIzAÇÃo
INFRAESTRUTURA

t54) 3027.0954
cont.toogardanang.bt
g.rd.ô..ng.br

Av P.rlín tr.l Bruno S.i.llô,8954
s.h 7o3 / CEÊ 9509T522
Crxhs do Sul - RS

necessidade de modificar o valor registrado em decorrência de acréscimo ou diminuição

quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos pela Lei n" 14.133121 .

Os estudos complementares são decorrentes da solicitação do DER/PR no

REL_064-2025_pr-436_ribeiraáo do pinhal_22.269.213-0 e OF. 059 GT/2025, ambos

parte do Protocolo 22.269.213-0*DER-PR. O aditivo de escopo e, por consequência,

financeiro tem por finalidade incluir a realizaçào dos seguintes estudos faltantes que não

estavam contemplados no contrato original:

. Estudo Ambiental;

. Estudo de Tráfego;

t lntersecção da Rodovia PR-436 com a Rodovia PR-218, inclusive com

levantamento topográfico complementar que náo estava previsto no

trecho original.
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Como deverá ser mobilizado de imediata a equipe e

propomos que o pagamento seja realizado em duas vezes, se

ra lH!q-

realizaçáo dos serviços de campo, e os 50% restantes após a entrega'.dos estud

ndo

KB'P
apús a

adicionais realizados ao [t/unicípio.

Alem disso, requerer à CONTRATANTE de modo a gazar de seu direito em

contrato o íNDICE REAJUSTE DE conforme a CLAUSULA SEGUNDA -
DA ENTREGA, DO PREÇO DOS BENS E DAS QUANTIDADES do Contratono 25312023

também destaca que:

. O índice de reajuste deste instrumento caso seia necessário e apos o termino de viqência

será o IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo), o qualtambém será usado em caso

de atrasos de Pagamento pelo Contratante.

Tendo em vista que o intervalo mínimo foi honrado, onde foi homologado em 21

de dezembro a planilha de custos e cronograma físico-financeiro contemplou o

fechamento de mais de um ano. Neste sentido, buscamos a justa remuneração do

serviço em execução, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro

inicial do contrato, decorrentes de aumento dos valores de combustíveis para

deslocamentos, estadias da equipe, equipamentos utilizados e conforme os reajustes

salariais das categorias profissionais (dissídio), visando a correção da inflação do

período. Portanto, o equilíbrio econômico-financeiro garante ao fornecedor e a

Administração Pública uma relacão iqualitária durante todo o oeríodo do contrato.

,, ,;IBGE E

O que é lnflação

,io,F i; ídiia|.1),-'i :1.1,i',:

IPCA do últlmo mÔr lPcA acumuhdo dr 12 m€ro5

O,260(0 5.3296 0,359t
l"tar'2C25

It
MEIO AMBIENTE
uRsexrzlÇÃo
INFRAÊSTRUTURA

(54) 3O27.695C

conteto§gerdrn.rng.br
gardon.cng.br

Av. Prrimotnl Bruno Sryellq 8954
S.h 7OI / CEP 05Oe9.522

Caxirs do Sul - RS

INPC do último mar
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A CONTRATADA solicita o reajuste com base na variação

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, estabelecido pelo IBGE

inflação. O presente ofício de aditivo e reajuste contratual passa a vigér

efeitos contratuais conforme descrito na Cláusula Segunda, onde a CON DA

deverá tormalizar, durante a vigência contratual, a solicitação junto ao tr/unicípio.

Certos de poder prestar um serviço que apoie a decisão de dar continuidade às

negociações colocamo-nos à disposição para quaisquer informações adicionais.

Caxias do Sul/RS, 20 de junho de 2025

e544lc26-10 1 2-4Be0 l;ffi:;i,"rt"jl;$:''''"'
be5b-3d9459d9a002

be5b-3dg45gdga002 
Dados: 2025'06 20 15:15:s1

-03'00'

GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTAO LTDA
CNPJ: 07.351 .538/0001 -90

ELTON LEONARDO BOLDO
Diretor - Representante Legal

RG: 1068431186 - SJS/RS
CPF: 003.185.510-55

CÜNTRCI-

ra todos

fi MEIO AMBIENTE
uRglxrzlÇÂo
INFRAESTRUTURA

(54) 3027.6956
contrto§gudrn.ong.br
gcrdcn.rng.br

Av. Prrlmrtnl Bruno Scgnllr,8954
S.h 7O3 / CEft 95Oe9.522
Crxirc do Sul - RS
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REF.: CONTRATO QUE ENIR E St CELEBRA^/I O UUNTCíp:O Or ruAe,RÃ

E A EAIPRESÁ GÁRDEN CONSU LTORIA PROJETOS E EESTÂ O LTDA. OS
coNTRATo DE parsrnÇÃo DE sERv/Ços N' 25s/202s - pneeÃo

063/2023

OBJETO: Contratação de empresa especia lizada para prestação de serviços de elaboração de

projeto técnico de implantação de pavimentação asfáltica em CBUQ num trecho de 11

quilometros da PR-436, que liga Ribeirão do Pinhal ao Distrito da Triolândia e de acordo com as

condições estabelecidas nesÍe Editale seus anexos.

ORÇAMENTO DETALHADO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO N' O2 ..ESCOPO E VALOR"

OBJETO: Contratação de empresa especializadapara prestação de serviços de elaboração de projeto
técnico de implantação de pavimentação asfáltica em CBUQ num trecho de 11 quilÔmetros da PR-436,
que liga Ribeirão do Pinhal ao Distrito da Triolândia e de acordo com as condições estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

PLANILHA ORÇAMENTARTA - TERMO ADITIVO DE CONTRATO N' 02 "ESCOPO E VALOR"

Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor Total

1. Estudo Ambiental

Recursos Humanos R$ 14.960,02

Coordenador 6 HORA R$ 122,67 R$ 736,02

Biólogo (campo e escritório) 80 HORA R$ 109,04 R$ 8.723,20

Geólogo (campo e escritório) 40 HORA R$ 119,52 R$ 4.780,80

Auxiliar de campo 40 HORA R$ 18,00 R$ 720,00

Despesas gerais R$ 2.836,79

Responsabilidade Técnica 3 UNIDADE R$ 103,03 R$ 309,09

Hospedagem 3 DIARIA R$ 350,00 R$ 1.050,00

Refeição I UNIDADE R$ 70,00 R$ 630,00

Deslocamentos/ Transporte
(Combustível/ Veículo leve)

1.730,00 KM R$ 0,49 R$ 847,70

Serviços de Campo R$ 680,06

Mobilização de equipes de campo 1 UNIDADE R$ 680,06 R$ 680,06

Sub-Total í (R$) R$ 18.476,87

2. Estudo de Tráfego

Recursos Humanos R$ 11.269,62

Coordenador 6 HORA R$ 122,67 R$ 736,02

Engenheiro (campo e escritório) 80 HORA R$ 122,67 R$ 9.813,60

Auxiliar de campo 40 HORA R$ 18,00 R$ 720,00

Despesas gerais R$ 2.280,73

fi MEIO AMBIENTE
URBANIZAçÃO
INFRAESTRUTURA

(54) 3027.0956
cont.tooErrd.n..ng.br
gardrn.cng.br

Av. Porlmotnl Bruno Scgrth, 8054
Srh 7O3 / CEP 95@&522
Crxirc do Sul - RS
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Caxias do Sul/RS, 20 de junho de 2025

e5448C26-101 2-48e0 Assinado de forma dtsitat por
e5448c26-'l 0l 2-48e0-
b€5b-3d9459d94002

be5 b-3d9459d9a002 Dados: 202s.06.20 1 s:16:0s -03'00'

GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTAO LTDA
CNPJ: 07.351 .538/0001 -90

ELTON LEONARDO BOLDO
Diretor - Representante Legal

RG: 1068431186 - SJS/RS
CPF: 003.185.510-55

fi t.tEIO AMBIENTE
unalxrzaçÃo
INFRAESTRUTURA

(54) 3027.695C

contrto@gardrn.ong.br
gerdrn.rng.br

Av. Prrimotnl Bruno Scgalh,8954
Srh 7O3 / CEP:05OO+522
Crxirs do Sul - RS

o'g'çtrqffi\,rPLANILHA ORçAMENTARIA . TERMO ADITIVO DE CONTRATO N' 02 "ESC(

Valor Unitário \ y6g, rola QÇQuantidade UnidadeDescrição
Às. 103R$ 103,03UNIDADE1Responsabilidade Técnica

n$ 350,00 R$\'---,-* IOOúZ DIARIAHospedagem
R$ 630,00R$ 70,00I UNIDADERefeição

R$ 0,49 R$ 847,701.730,00 KMDeslocamentos/ TransPorte
(Combustível/ Veículo leve)

R$ 680,06Serviços de Campo
680R$ ,06 R$ 680,061Mobilização de equipes de campo

R$ 14.230,41Sub-Total2 (R$)

3.lntersecção da Rodovia PR436 com a Rodovia PR'218

R$ 6.897,90Recursos Humanos

HORA R$ 122,67 R$ 736,026Coordenador

HORA R$ 122,67 R$ 5.397,4844Engenheiro de projetos

HORA R$ 19,11 R$ 764,40Desenhista 40

R$ 103,03Despesas gerais

R$ 103,031 UNIDADE R$ 103,03Responsabilidade Técnica

RS 7.000,93Sub-Total 3 (R$)

R$ 39.708,21SUB-TOTAL (í+2+3)

26,230/o R$ 10.416,79Taxa BDI(%)
RS 50.125,00Total Geral(R$)

UNIDADE
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coMPostçÃo RullírtcA Do BDI

üÜN [-RÜtE
![il-ERrü0

o1

Sendo:
AC: administração central
R: riscos e imprevistos que pode acontecer na obra;
S: taxa relacionada a seguros de obra;
G: garantias exigidas sobre o empreendimento definidas em edital;
DF: taxa relacionada com despesas financeiras;
L: remuneração bruta do construtor;
l: taxa referente aos tributos que recaem sobre o preço de venda (como PlS, COFINS, ISS e CPRB)
Obs: Composição do BDI (Acórdão 262212013 - TCU).

Caxias do Sul/RS, 20 de junho de 2025

Assinado de forma digital por

e5449c26-101 2_49e0- es448c26-r0r2-48e0-

be5 b-3de45 ed ea002 3:'.:ii3i::.H3:",,.,,,

GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTAO LTDA
CNPJ: 07.351 .538/0001 -90

ELTON LEONARDO BOLDO
Diretor - Representante Legal

RG: 1068431186 - SJS/RS
CPF: 003.185.510-55

MEIO AMBIENTE
unanxrzlÇÃo
INFRAESTRUTURA

(54) 3O27.695C

contato/§ gcrdcn.cng.br
gardcn.rng.br

Av. Porimrtnl Bruno Strlh,8954
S.h 7Og / CEÊ 05099-522
Caxire do Sul - RS

BDI - Benefícios e lndiretas
Ac-, 6,5 .'í. Admin Central - AC
DF

- 
0,172. Des Financeiras - DF
0,5R3. Riscos - R

S 0,34. .S
U 0,15. Garantia - G

8,36L6. Lucro - L
7,65I7.1 I

t1 0,65PIS
t2 3COFINS

4l3ISSQN
t4 0Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta (CPRB)

BDI calculado segundo fórmula e parâmetros estabelecidos pelo Acordão 262212013 - TCU -
Ptenário. A composição está baseada no Anexo lll - Custos gerais e benefícios e despesas
indiretas - BDl, Tabela 3 - Benefícios e Despesas lndiretas para a Engenharia Consultiva da

Resolução 1112020 do Departamento Nacionalde lnfraestrutura de (DNrr)
1+AC/100+Si 100+Ri í 00+G/100BDI = 1 x 1001-U1X 1+DF/100 X 1 +L/1 00

ULORIA DE
1,074( 1 +AC/1 00+S/1 00+Ri 1 00+G/',1 00)

1,0017(1+DF/I00)
1,0836(1 +L/1 00)
0,9235(1-rl100)
26,230/oResultado do Cálculo do BDI (%)

fi

I
t'
I
I
\ F
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ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado de lnfraestrutura e Logística

DEPNNTRTTITNTO DE ESTNRONS DE RODAGEM

SupentrureruDÊNCA Rectorunl Nonre - LoruontuR
GERÊNCIATECNICA

'rts. 
- L2-

Moc. -1"L

hTOLH

I[N-Ú-ERNO

PÁ\G C N

Londrina, 24 de abril de 20 5.

Prezado,

Trata-se da análise ao processo 22.269.2'13-0 que solicita análise de anteprojeto

para pavimentação de trecho na rodovia PR-436, que liga o município de Ribeirão do Pinhalao distrito

de Triolândia.

O projeto foi analisado conforme prescreve o Decreto no14012015 a Anexo lll, e

normativas rodoviárias vigentes. Para aprovação do projeto solicitamos as seguintes correções:

1. lnterligação de Rodovias:

lnformamos que apos análise, foi verificado no projeto da pavimentação da Rodovia da

PR-436, que não foi previsto nenhum tipo de dispositivo de acesso no entroncamento da PR-218

com a PR-436, solicitamos que seja apresentado o projeto da interligação, demonstrando o

dispositivo de integração que será implantado, seguindo o prescrito decreto MAl2015 -Anexo lll

e normativas rodoviárias vigentes.

Recomendamos que seja primeiramente definida a concepçáo geométrica da

interligação, evitando assim retrabalhos em outras disciplinas, considerando a concepção

geométrica a base para o desenvolvimento do projeto completo. Apos o aceite da concepção da

geometria do acesso será solicitado a entrega das demais disciplinas que compõem o projeto de

Acesso Rodoviário, conforme item 6.2 do Decreto Estadual no140 -Anexo lll.

2. Estudos faltantes para implantação de Rodovia

. Estudo hidrologico;

o Estudo ambiental;

. Estudo de tráfego.

3. Projeto Geométrico:

o lndicar em todas as pranchas, a faixa de domínio e a faixa não edificante.

. Verificar e ajustar o traçado e greide da rodovia, observando os limites para inclinação de

rampas, e inclinação transversal (superelevaçáo), presentes no projeto. Por exemplo, a

rampa da estaca 24 + 18,93 a 39 +15,20 apresenta rampa de 9,19% na pista, fora dos valores

máximos recomendados no quadro 5.5.2.1do tVanual de Projeto Geométrico de Rodovias

115

\:,.. nrtu,a Simples realizada por: Leonardo Dionisio Messias da Silva (XXX.036.349-XXI em25lO4l2O25 15:51. lnserido ao protocolo 22,269,2L3-O por: Rafael Rodrigues

ic oliveira en:25104t2025 14:36. Demais assinaturas na folha 13a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
ôá,^.^-Âlâ ãr À^r, h,r--irÍâhÀ,-l;4à,hÂ-rrô^áa^ -^m ^ -Áâi^^. ãÀaâEdrrCEai.dCdOÊrrrEâl lr.nr-a^

t-Tt
tr

Para: Rafael Rodrigues de Oliveira - Gerente Técnico DER/PR-SR/NORTE

código: REL_064-2025_PR436-RIBE|RÃO DO PINHAL-22.269.213-O

Assunto: Protocolo 22.269.213-0 DER-PR
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ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado de lnfraestrutura e Logística

DepnRtnnaENTo DE Esrnnons oE RooRceut
SupentNreruoÊxcn REGIoNAL Nonrr - LoruontruR

i\

ffi"rÊR.[,tc

oq
GERÊNCIA TECNICA , i

' \. l':\ I i-'_

NIT/IPR 706, conforme informado para pra rodovias Classe l-B em
\

montanhoso, verificar e adequar conforme;

. Verificar em todas as plantas com a sobreposição de textos, para possibilitar correta análise

das pranchas,

. Retirar os textos que estão com imagem ao fundo, visando possibilitar uma melhor condição

de visualizar o conteúdo descrito;

. VeriÍicar em todas as pranchas as informações de inclinação transversal da pista.

t 
. 
tt:§:r:*ffi"r.,t"f 

de pavimentação em única seção transversat (tÍpica). Apresentar

detalhes das seções transversais típicas das soluções de pavimentação em curva e

tangente contendo dimensões (espessura e largura), declividades (inclusive dos

acostamentos), indicando qual o pavimento e as camadas a serem implantadas com suas

espessuras e materiais.

5. Projeto de Terraplenagem:

. A declividade transversal mínima para as pistas em tangente é de 2o/o pàtà pavimentos

betuminosos, em várias estacas esta condição não foi atendida, verificar e adequar

conforme.

(ns s tttrcrc-- rtnnw t ctu nwt)

Eng.e l"onrrdo Dionísio - Eng.e Pleno
coNsuLToRrA - ornÊrucrR rÉcrurcn

SUPERTNTENDÊrucrR RrororuAL NoRTE

EffirruilTáASçX
E ngwnhatía .'trsÍ:nolasih, dancüllúíia

2t5

Ruais - D

l-3--

'i, a. t'

,rsrnôtuTa Simples realizada por: Leonardo Dlonlslo Mêssias da Silva (XXX.036.349-XX) em 25/04/2025 15:51. lnserido ao protocolo 22,269.213-0 por: Rafael Rodrigues

ra Oliveira em: 25t}4t2025 14i36. Demais assinaturas na Íolha 13a. A autenticidade deste documento pode ser validada'no endereço:
.c+^ê./À.^.,!r, Âá,^i^-^lâ -- aar. Lrra-ir-^h^,-l;á.'^^.,,â^É+^.^á ^ r^Ái^^, 2ÂaâElraaEad.dodOErrrE-lor.^r.Q^
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ESTADO DO PARANA
Secretaria de Estado de lnfraestrutura e Logística

DEpaRTRN ENTO DE ESTRRORS OE ROORCEHA

SupEnrrureNoÊructn Rectorunl Nonre - LoruontNe
GERÊNCIATECNICA

Mrl/ANA
GOVERNO DO

OF.059 GTl2025 Londrina, 13 de jun
C0tüTR(}tE
detqq€RN0

[,AG ]oPrezado (a),

Com referência ao Protocolo n" 22.269.213-0 que solicita à SEIL recursos para

pavimentação asfáltica da Rodovia PR-436, que interliga o município de Ribeirão do Pinhal

ao distrito de Triolândia.

Considerando o contexto da obra de pavimentação venho por meio deste orientar que

sejam seguidas as especificações de acordo com as Normas Técnicas do DNIT descritas na

Publicação IPR-723 - Manual de Tráfego (DNIT, 2006), tendo em vista a necessidade da

apresentação do estudo de tr'áfego para avaliarmos qual dispositivo melhor atende ao fluxo

do tráfego; lembramos que para intersecções entre rodovias deverá seguir a Publicação IPR-

718 - Manual de Projeto de lnterseções (DNIT, 2005).

Em relação à diretriz ambiental, solicitamos que entre em contato com o setor

ambiental responsável - segue e-mail: nereusalcorte@der.pr.qov.br -, a fim de receber as

orientações necessárias a serem seguidas.

Quaisquer dúvidas pertinentes ao projeto poderão ser encaminhadas ao e-mail

leonardomsilva@der.pr.oov.br - engenheiro analista desta Gerência Técnica.

Para consulta às Publicações IPR-718 e IPR-723, seguem os links oficiais

disponibilizados pelo DNIT:

https://www.qov.br/dnit/pt-briassuntos/planeiamento-e-pesquisa/ipr/coletanea-de-

manuais/viqentes/718 manual de proieto de intersecoes.pdf

https://www.oov.br/dniUot-br/assuntosi planeiamento-e-pesquisa/ipr/coletanea-de-

manuais/viqentes/723 manual estudos trafeqo.pdf

(ass Naoo rtrtnoxrcnuewr)

ENG. WILLIAM RAYK S. CARDOSO
GrxmnETucNrco

DER/PR-SRNonrn

PREFEITURA MUNTCIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Rua Paraná, 983 - prédio

CEP: 86490-000 Ribeirão do Pinhal/PR

Mo+. -l[
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.:rsinarura Avançada realizada por: William Rayk Souza Cardoso (XXX.073.139-XX) em 13/06/2025 14:50. lnserido ao protocolo 22.269,213-0 por: Ester Bêatriz Stabile

-ruvinel em: L310612O25 14:13. Demais assinaturas na folha 20a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
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§ECRETARIA OE E§TADO DE INFRAESTRUTURA E LOGí§TIGA

DEPÂRTAMENTO DE ESTRADA§ DE RODAGEM

DIREÍORIA DE OPERAçÔE§

COORDENÀDORIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO E SEGURANçA

RODOVúRIA
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M EMORAND §: A1 912O25-DOP/CETS

INTERES§ADO: Coordenadoria dê Engenharia de Tnáfego e segurança RodovÍária.

ASSUNTO: SolicitaçÕes de uso e ocupação da faixa de domínio das rodovias estaduais e

Íederais contempladas nos Lotes 03 e 06 do Programa Rodovias lntegradas do Paraná.

Às Superintendências Regionais Campos Gerais, Norte, Noroeste e

Oeste.

Considerando que é atribuição desta Coordenadoria de Engenharia de

Tráfego e Segurança Rodoviária o gerenciamento e o controle da utilização da faixa de domínio

no âmbito do Estado do Paraná;

Considerando que por força do Convênio n.a A1D021 , firmado entre o

Dl,llT, a SEIL e o DERIPR, este Departamento está responsável por "gerir a faixa de domfnio

das rodoyias relacionadas no Anexo t, exctuídos os serviços de roçada e supressâo vegetal

consÍanrês nos contratos de Conservaçâo das Rodovias, que permanecem soÔ

rcsponsabitidade do DNIT para tais rodovias";

consíderando que a concessionária ccR s.A. e o consÓrcio

lnÍraestrutura PR foram os vencedores dos leilÕes dos Lotes 03 e 06, respectivamenle. no

âmbito do Programa Rodovias lntegradas do Paraná, com previsão de assinatura dos

Contratos de Concessáo em 1110412A25',

Esta Coordenadoria informa que as atividades executadas pelo DER/PR

no que se reÍere aos pedidos de ocupação da faixa de domínio, devem abranger o período até

a assinatura do Termo de Arrolamento, que deverá ocorrer dentro de 30 dias apÓs a assinâtura

do contrato de concessão.

Sendo assim, todos os processos em análíse deverão ser concluídos

até a data de assinatura do Termo de Arrolamento. Para aqueles que nâo íorem autorizados

dentro desse prazo, sugerimos que o interessado seja orientado a contatar a concessionária

Assinatu(a Avânçada realizada poÍr Nar.yàna Rohn Cardozo (XXX,097 ,659-XX, em L4lO3t2O25 17:11 Local: DER/DOP/CETS. lnserido ao protocolo 2r,658,909'9 por: Isabela

Àndrââ Cze(alski Ferreirã de Barc em: 14/03/2025 12:10- Documento assinàdó nos termos do Art. 38 do OecrêtÔ Êstâdua, ne 73O4t2O2l A autent'cidade deste documento

porie ser validada no endeÍeçô: httpsl/§w.êprctcolo.pr,gov,brlspiweb/validãrDo(umênto com o códigor 1eÍ41f458d6eabÍêÍ46fo3595c2d4138.

lnserido ao Protocolo
por Dartagnan Calixto

22.269.21
Fraiz em

3-0 oor Ester Beatriz Stabile Cruvinelem: 16/06/2025 08:55. Download reaiizado
24td6t2025 09:54
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SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURÂ E LOGiSTICA

OEPARTAUÊNÍO DE ESTRADAS DE RODAGET'

OIRETORIA DE OPERAçÔES

COORDETIADORIA DE EilGENHARIA DE TRÁFEGO E §EGURA'{ÇA
RODOUÁRIA

responsávêl para a continuidâde na solicitação, devendo 0 procêsso ser encerrado

Departamento.

Ressaltamosque,apó§aassunçãodasrodoYiaspelas
Concesslonárias, estê Departamento não terá competência para emitir qualquer tipo dê

autorização de ocupação da faixa de domínio.

Diantedoexposto,encaminha.seopresenteMemorandoàs
Superintendências Regionais para ciência e adoção das providências cabíveis, ressaltando a

necessidade de que as solicitações de ocupação da Íaixa de domínio estejam devidamente

atualizadas no sistema GFD.

: I r:r ;:i ,a:i :. , . :;:::::a,!:a:

Eng.' NaraYana Rohn Cardozo

Coordenadora de Engenharia de Tráfego e Segurança Rodoviária

r, ,e; il !-1, lL*5 LJ

tU
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Assinat!Íá Avançada Íealizâdà po1 llarayana nohtr Cardôzo {XXX,097,659-XX} em 14/03/2025 17:lL Local: DERI0OP/CEI5. tnserido ao prôtocolo 2l'658,909-9 PoÍi lsbêlâ

Andraâ czxalski rGrelra dê Bârcs em: l4lo3t?o25 1.2:10" Documentó âssinàdo nog termos do Art- 38 do DÊcrêto E$tôduâl n* 13Ü4j2o21. A ôutenti[iÍrêde deste documêntÔ

pode sêí vàlidadâ no endêÍeço: httpsl/iuw,eproteolo.pr,gov,brlspíwab/vâlidãr$o(umsnto corn o código: lefa1f458d6GabÍ€t46t03595c2d4138.

lnserido ao Protocolo 22.269.21
por Dartagnan Calixto Fraiz em

3-0 oor Ester Beatriz Stabile Cruvinel em 1610612025 08:55. Download realizado
24td612025 09:54
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ESTADO DO PARANA
Órgão Cadastro

Em:

ALEP

05/06/2024 15:08 I iltlt lilI ilil ilil| lllil llil lil lilll ilil |llll IllI lllill llil llil'i"ili,,1 3.0

lnteressado í:
lnteressado 2:

Assunto:
Palavras-chave:
No/Ano
Detalhamento:

INFRAESTRUTURA E LOGISTICA CidAdE: RIBEIRAO DO PINHAL / PR

PAVIMENTACAO
20012024
PREFETTURA SOL|C|TA A SEIL RECURSOS PARA PAVIMENTAÇÃo NA ROD.436, QUE LlGo O

MUNICIPIO AO DISTRITO TRIOLANDIA.

PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Código TTD:

Para

(cPF: )GX.)üX.439-84) JOSÉ TIAGO CAMARGO DO AMARAL

I

r&§ *



Àssembteia l,egislativa do Estado rlo Paraná
?0' t.e gislarura * 3" Scssào fç'gislativit

Ileput*do Tiago Amarsl

Cf. n.o 2001?4 Curitibs. 05 de junho de

Assunto: §otlclTAÇÃc »r RrcuRsCIs PARA PAVIMENTAÇÃO A§FALT|CA.

§enhor SecretÔrio,

Cumprimentgndo-o cordialnrente, enccminho o Voss* [xcelênci* *
pleito opresentoclo pela Prefeituro Municipol de Ribeirõo do Pinhol, nc qucl

solicita rêcursos pürq q pcvimenloçôo asfóllics dc Rod, PR-43ó, que ligo <r

município q*o Dislrlto Triolândio. () projeto jê se enccnlrs no DEt Borü püreter fin*l,

cr:nforme oÍício Çnexo" Link do projetc:

Nc oportunídsde. renovo proteslo de alto esiimo e crescenle epreÇÕ

ÁMÂRAL

UTÀDÕ ESTADUAL

Excelentíssirno Senhor
§ANDRCI ALEX

SECREIARIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGI§TICA - STIL

cuRrTr&d;.rn

Praça Nos§* §*nhora da 5ôletê s/ns. §abinete 206 * CEP 80530-911
Te1. (41) 3350-4131 - tia goamaralcontato@hotÍrlail.com

lnserido ao protocolo 22.269.213-0 por: Tiago Amaral em: 05/06/2024 15:14. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/splweb/valldarDocumênto com o código: 26dÍ73898d86ef2flbe5b1Í3c124449ê
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rrmreFffinYürse& ww
H*§§tft*r §§ ptHH&k

#§,?*s{3 #{} páx&f**

CC'}NTRü[:H
tibeirâ* d* Finhal, *m *§ d* lrs de làüühl< NC

Sfício n"" trtd/â$?4. F,AG IS

rxuâ. srí{HO§
§ÊTL}TÂ§ü §§TA*AL ?IÂGü,qM&ÊÀL
*u§Í?[ffi,{-rft,

§ol*çit* de V*s** §x*elênçi&* *aÇaffrínhar*ento pêrã li**r*ç#* d*
re§ill§ü§ rw reali:açáo da pavíment*çá* axfáltics da rsd*v*x estmdusl
PA 4SS qu* liga Ribeirã* d* Fínhal a* distrito Triol*ndia. ü**fmrrn* já
ê ds çanheeimento *sta obra de Í* Km benpficia t*doç m*rad*r*s do
disúritu, pr*dutores rurai* , pecuarlstaâ s nÊssÊ l**al frá *m tor** d* '14

sl*ri§§ q** pr*duxem r:tais d* 4 milhÕes de tljolos r*ensais #e v*rias
qu*lÍdxdwx.

§* * projetn já sr en*ontra n* §ss parâ pârÊâer final.
*§§; §*gue ê,rt âilêxô proj*to d* trechn rxsncirnado.

**r':t*nd* râ,ri §.*§ **peciatr *rlxh*raç&c, ***var**s einc*r«m
consídercçoes.

f

ri6. 3 .

lnserido ao protocolo 22.26g,2L3-O por: Tiago Amaral em: 05/06/2024 15:L4. A autenticidãde deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov,br/spiwêb/ValldarDocumênto com o códi9o: 26dÍ73898d86êf2Í1bê5b1f3(124449ê'
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GOVERNO DO ESTASO
CÜhü.TR

Itr\]-ERhJ0

lISECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGÍS

DIRETORIA GERAL

Protocoloz 22.269.213-0
Prefeitura solicita à sElL rêcursos para pavimentação na

Assunto: Rod. 436, que ligo o município ao Distrito Triolândia.

INtETESSAdO: PREFEITURA DE RIBEIRÃO OO PINHAL

Data; 0610612024 08:58

DESPACHO

AO DER/DG/GAB,

Encaminhamos o presente protocolado para analise e manifestação
quanto ao solicitado no Ofício no 20012024.

Em, 06 de junho de 2024

José Brustolin Neto
Diretor-Geral/SEIL

https://tvww.eProtocolo' pr.gov,br/splweb/validarDocumênto com o código: ac1a7daa23c20d627b19bd9b28e7cd6(.

no endereço

em: 06106t2024 08 58. Documento
Assinatu Qual ificada real izada por: Jose Brustol tn l,leto em o6to6l2024 10: 57 I nserido ao protocolo 22,269.2 13-0 por: Alaides Bach

ra
va I i dada

assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual no 730412021. A autenticidade deste docu mento pode ser

:: ::. ,r") _/
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/
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- Documento: DESPACHO-1.pdf .

Assinatura Qualificada realizada por: rose Brustotin Neto em 0610612024 L0:57

lnserido ao protocolo 22,269.213'0 por: Alaides Bach em:06/06/2024 08:58'

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocoto.pr.gov.br/spiweb/validarDoGumênto com o código:

aclâ7daa23c20d627b19bd9b28e7cd6c.

OC}NT
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Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual na 13O4|2O2L'
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SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

ti['-J"[HRFdO

1 j ... ,'. rx
DESPACHO:

PROCESSO:

INTERESSADO:

ASSUNTO:

261t2024-DGtAP

22.269.213-0

Assembleia Legislativa do Paraná

Solicitação recursos para pavimentação na Rod. 436, que ligo o
município ao Distrito Triolândia.

À nrnnroRrA TÉcNICA,

Encaminhamos o presente protocolado para análise e manifestação, quanto ao

solicitado na Fls.2-3, Mov. 2.

Em, l0 de juúo de2024.

Atenciosamente,

Sara B. Caires.
Assessoria de Planej amento.

lts, 5-.......

Avenida lguaçu, 420 - 10 andar - Rebouças - Curitiba/PR - CEP 80230-020 - (4í ) 3304-8000 www.der. pr.gov.br

Assinatura Avançada realizada por: sara Belarmino cairês (xxx.288,495-Xx) em 10/062024 12:05 Local:

Bêlarmino Caires em: 10/06/2024 12:05. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual

DER/DG/AP. lnserido ao protocolo 22.269.213'0 por: Sara

ne 7304t202!. A autenticidade deste documento pode ser

validada no endereço: https://www.eprotocolo,pr.gov.br/splweb/valldarDo€umento com o código: 835d907f41862e6a6dad2Í45af17doac'
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€PRO]OÇOLCI

- Documento: DESPACH()261DGAP22.269'2130DT'pdf'

Assinatura Avançada realizada por: saÍa Belarmino Caires (XXX.288.495-xxl em 10/06/2024 12:05 Local: DER/DG/AP.

lnseridoaoprotocolo22.269.2|3.0por:SaraBelarminoCairesem:1010612o24L2:o5'

Documento assinado nos termos do Art 38 do Decreto Estadual na 73O4l2O2l

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.êprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDoGumênto com o código:

835d9O7f41862e6a6dad2f45af 17d0ac'
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GOVER§O DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E I.OCÍ

DIRETORIA TECNICA

Protocolo= 22.269.213-0
Prefeitura solicita à sElL recursos para pavimentação na

Assunto: Rod. 436, que ligo o município ao Distrito Triolândia.

InteressadO: PREFEITURA DE RIBEIRÃO OO PINHAL

Data: 't010612024 L3:43

DESPACHO

lanice Kazmierczak Soares'
D i retora Téc n ica' DE R/ PR.

[[\,!TEiRF{C

["i{G Q0

A DT/CT:
clENTE, encaminhamos o presente para conhecimento e atendimento do

contido no DESPACHO da Assessoria de Planejamento/DG, às fl' 5/mov' 4'

Em, 10 de junho de 2024.

real izada Janice Kazmierczâk Soares (xxx,048.9s9-xx) em Lu06t2024 09: 50 Local: DER/DT, lnserido ao protocolo 22.269,213-0 por: Mariana
Assinatura Avançada por:

A autenticidade
Schêrbate em to10612024 Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual 73041202

endereço: https://www'€Protocolo. pr.gov.br/splweb/valldarDocumênto com o código 32a54c3f 11ab95db2b2b0ed274c9f 249.

deste docu mento pode ser validada no

,,ià{íi!/
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- Documento: DESPACHO-3.Pdf

Assinatura AvanÇada realizada por: Janice Kazmierczak Soares (XXX'O48'959'XX) em 1LtO6t2O24 09:50 Local: DER/DT

lnserido ao protocolo 22.269,213-0 por: Mariana scherbate em: 10/06/2024 13:43.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual na 73o412O2L.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDoGumênto com o código

32a54c3f 1lab95db2b2b0ed274c9f249.
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SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIREToRIA TÉcNtce
cooRDENAoonll rÉcutcl

çcví*lst::

CON
OTq]-ERI\dC

F.,AG A}
TNFORMAçÃO: 10112024
PROTOCOL Ot 22.269.21 3'O
ASSUNTO: Solicitação de recursos para pavimentação de trecho da PR436

À Superintendência Regional Norte

Trata-se de solicitação, por meio do ofício n.o 20012024 (fls. 2 em mov.

2) do Deputado Estadual Tiago Amaral, para liberação de recursos visando a pavimentação

asfáltica da rodovia PR-436, no trecho que liga o município de Ribeirão do Pinhal ao distrito

de Triolândia.

Em anexo à solicitação do Deputado Estadual Tiago Amaral foi

apresentado o ofício n.o 124t2024 (fls. 3 em mov. 2) da Prefeitura de Ribeirão do Pinhal,

esclarecendo que a obra de pavimentação beneficiaria diversos setores do distrito, produtores

rurais e pecuaristas, além de 14 olarias responsáveis por produzir mais de 4 milhões de tijolos

mensalmente. Ao final, foi informado que o projeto do trecho já está no DERyPR para parecer'

Diante disso, esta coordenadoria solicita que a Regional apresente

uma análise do pleito quanto à concepção do proposto no projeto mencionado, contendo

dados referentes às características do trecho, além de demais informações pertinentes para

viabilizar o exame do requerido.

Posteriormente, solicita-se o retorno do presente à coordenadoria

Técnica - CT/DT

Sem mais, colocamo-nos à disposição paru eventuais

esclarecimentos.

{assr)rardr: ç 
"Jatarl 

a t:tigitat**rs{*i

Eng.o Guilherme Luiz Conte

Chefe da Coordenadoria Técnica

Avenida Iguaçu, 420 | 4'andar I Rebouças - Curitiba/PR I CEP 80230-020 | (41) 3304-8000

Página 1 de 1

uirr::v,rlgLpt,gttv,hl-

realizada Guilherme Luiz Conte (xxx.122.489-XX) em 09108t2024 27 Local: DER/DT/CT nserido ao protocolo 22.269.213-O por: Rafael
Assinatura Avançada por:

A autenticidade
Antonio Guntzel em: 09to8l2024 Documento assinado nos termos do Art, 38 do Decreto Estadual nq 130412 02 1.

val idada no endereço: https://www,eprotocolo' Pr'9ov' br/splweb/valldarDocumento com o código: 68885a34ce0142Ía9df8639d6130bf2

deste documento pode seÍ
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.Documento:lnformacao101,2o24-cÍ-22.269.2130-RibeiraodoPinhal'pdf.

Assinatura Avançada reatizada por: Guilherme Luiz Conte (xxx.r22.489'xxl em 09/08/2024 L7:27 Local: DER/DT/CT'

lnserido ao protocolo 22.26g.2L3.0 por: Rafael Antonio Guntzel em: 0910812024 17:24'

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n9 730412021,

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.êprotocolo.pr'gov.br/spiweb/validarDocumento com o códi go

68885a34cê0142fa9df8639d6130bf2.
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GOVERH§ DO E§TÀDÕ

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGí

SUPERINTENDENCIA REG. NORTE

Protocoloz 22.269.213-0
Prefeitura solicita à sElL recursos para pavimentaçã

Assunto: noà. +Eo, que ligo o município ao Distrito Triolândia

INtETESSAdO: PREFEITURA DE RIBEIRÃO OO PINHAL

Data: 2910812024 L6:42

DESPACHO

Ao Gerente Técnico -SRNorte
Eng. Rafael Rodrigues de Oliveira

Leno Fanchin
Superintendente Regional Norte
DERiPR

Trata-se do Ofício n.o 200i2024, da Assembleia Legislativa do Estado_do

Paraná, no qual solicita de recursos para a pavimentação asfáltica da rodovia PR-

+:0, nã treci-io que tiga o município áe Ribeirão do Pinhal ao distrito de Triolândia.
Em atenção ã tnformação 10L/2024, da Coordenadoria Ténica/DER, que

requer ãpresentàção de uma ánálise do ple_ito quanto à concepçáo do.proposto
no'proleio mencionado, contendo dados referentes às características do trecho,
além de demais informações pertinentes para viabilizar o exame do requerido'

Portanto, encaminhamos o presente para conhecimento, verificação e

informação.
Atenciosamente,

ona

Fanchin (xxx.868. r69-XX) 2910812O24 16 r45 Local DER/ERCERNE. lnserido protocolo 22.269.213-O porl Beth Said Costa
Assi natu ra Ava nçã d a real izada por: Leno em

da Silva em 2910812O24 L6:42. Documento assi na d o termos do Art. 38 do Decreto Estad ual nQ 7304t2021. A autenticidadê

endereço: https://www. eprotocolo. pr. gov'bÍ/sPlweb/validarDocumento com o códi 9o: 57L972 I,1095b609f6bb320a62561e2b3.

deste documento pode ser validada no
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- Documento: DESPACHO-5.Pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Lêno Fanchin (xxx.868.169'XX) em 29/08/2024 16.45 Local: DER/ERCERNE

lnserido ao protocolo 22.269,213-0 por: Beth said costa da silva emt 2910812024 16"42'

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne 730412o21.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDoGumento com o código:

s7187211095b609f6bb320a6256Ie2b3.
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r,no tr6sEcRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E IOCíST

SUPERINTENDENCIA REG. NORTE

Protocolo: 22.269.213-0
_ prefeitura solicita à SEIL recursos para pavimentação na

Assunto: 'not. 
+so, que ligo o município ao Distrito Triolândia.

INtETESSAdO: PREFEITURA DE RIBEIRÃO OO PINHAL

Data 30lOBl2024 LO:48

DESPACHO

A Coordenadoria Técnica - DER/PR

Eng. Guilherme Luiz Conte

At.te
Rafael Rodrigues de Oliveira
Gerente Técnico - SR Norte - DER/PR

Em atenção à informação 101/2024 da CT/DT, Fls.7/Mov.6, e Despacho'

fls.8/Mov.7, informa-se que o projeto mencionado no OfícioL24l2O24' Fls'3/Mov'2'

referente a pavimentaçáããitáftiéu da rodovia estadual PR-436, entre Ribeirão do

Pinhal e Triolândiu, àããioi upt"t"ntado ou analisado pela Gerência Técnica da

SR-Norte/DER-PR,equenãofoipossívelacessoaosprojetosatravésdolink
presente na Fls.2/Mov.2.

Cabe inforÃái'que há em análise nesta Gerência um projeto de

pavimentação nestà .eà111" rodovia, PR-436, entretanto no trecho entre Vila

õr"y e ei_rsr, com extensão de aproximadamente 10 km, presente no

protocolo 2 1.396.090-3.

dê oliveira (xxx. 769.409-XX) em 30t0812024 10:49 Local: DER/SRNORTE, lnserido ao protocolo 22.269,2r7-O por:
Assinatura Avançada real izâd a por: Rafael Rodrigues

30412021. A autenticidàde d
de oliveira 30t0812O24 10:48. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ng 1

Rafael Rodrigues em:

pode ser vãlidada no endereço https://www,êprotocolo' Pr,,9ov,brlspiwêb/valldarDocu mênto com cód igo: 7 22223c1 48ê!9 dabbd5d46e91b2d09ad.

deste ocumento
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- Documento: DESPACHO-G.Pdf

Assinatura Avançada reatizada por: Rafael Rodrigues de Oliveira (XXX.769.409'XX) em 30/08/2024 10:49 Local: DE

lnserido ao protocolo 22.269,213-0 por: Rafaêl Rodrigues de Olivêira em: 30/08/2024 10:48'

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual na 730412O2L

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o códi go:

7 22225 ci 48e39da bbd 5d46ê9 I b2dO9ad.
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SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGíSTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA TÉCTICA

cooRDENADonnrÉcutca

'f-

! r r'i q_ r _r r- r 4.
, r t<i t: i

L. r i*... \ 'j'-/

|NFORMAçAO: tsttzoz+
P ROTOC O L O : 22.269.21 3-O

ASSUNTO: Recursos para pavimentação

Ribeirão do Pinhal ao distrito de Triolândia
de trecho na Rod. 436, que liga o m

À Superintendência Regional Norte

Trata-se de solicitaçâo do Deputado Estadual Tiago Amaral à

Secretaria de lnfraestrutura e Logística do Estado do Paraná - SEIL, por meio do Ofício n'o

2OOI2O24 (fls. 2 em mov. 2), requerendo a liberação de recursos para pavimentação asfáltica

da rodovia PR-436, especificamente no trecho que liga o município de Ribeirão do Pinhal ao

distrito de Triolândia. Para tanto, encaminhou o projeto de pavimentação (fls' 2 em mov' 2)'

Por meio da lnformação n.o 101t2024 (fls. 07 em mov' 06)' a

Coordenadoria Técnica - CT solicitou o exame da Superintendência Regional Norte quanto à

concepção do proposto no projeto mencionado, contendo dados referentes às características

do trecho, além de demais informações pertinentes para viabilizar o exame do requerido

Entretanto, por meio do Despacho de fls. 09 em mov. 08, o Gerente

Técnico informou que não houve análise do projeto pela Superintendência Regional, bem

como que não foi possível acessar o projeto por meio do link presente em fls. 02 de mov. 02.

Diante disso, segue o link para viabilizar o exame:

https:l/drive.qooole.com/driveifolders/l qNfXPvGZiVFXQSlvN53blh0Q JS2JDTk

Em face do exposto, nos termos do contido na lnformação n'o

101t2024 da Coordenadoria Técnica (fls. 07 em mov. 06), segue o presente para exame.

Posteriormente, solicita-se o retorno à Coordenadoria Técnica'

Sem mais, colocamo-nos à disposição paru eventuais

esclarecimentos.

{assí n,*dc * d atitt}rs ri içltalriorúe)
Eng.o Guilherme Luiz Conte

Chefe da Coordenadoria Técnica

Página 1 de 1

p:tr:.rr]:.<-lçt.pr-.gli:,.hr:
Avenida Iguaçu,420 | 4" andar I Rebouças - Cuitiba/PR I CEP 80230-020 | (41) 3304-8000

Assinatura Avãnçada realizada por: Guilherme Luiz Conte (xxx.f22.489.xxl em 0410912024 14t49

Luiz Conte emi O4lOgl2O24 14:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual

endereço: https://www.êprotocolo.pr.gov.br/spiweb/vàlldarDocumênto com o código: 3fdf919828a79Gd55f5183326b6ldb'

Local: DER/DT/CT. lnserido ao pÍotocolo 22.269.213'0 por: Guilherme

np 73Q4t2027. A autenticidade deste documento pode ser validada no

I
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. Documento: lnformacaol3l .2024-CT-22.269'2130-Triolandia-intencao-de-doacao-de-projeto'pdf

Assinatura Avançada realizada por: Guilherme Luiz Cont€ (XXX'122'489'XX) em 04/09/2024 L4:49 Local: DER/DT/CT

lnseridoaoprotocolo22.26g.2L3.opor:GuilhêrmêLuizConteem:041091202414:49,

DocumentoassinadonostermosdoArt.33doDecretoEstadualn9T3o4l2o2l

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr'9ov'br/spiweb/validarDoGumento com o código:

3fdf9l9828a79cd55f 5 183326b5ldb.
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ESTADO DO PARANA
Secretaria de Estado de lnfraestrutura e Logística

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE ROOREEUI

SUPERIruTEruOÊNCIA REGIOruAL NORTE _ LOHORINR

GERÊNCIATECNICA

DO [[Nt-

[,AG 3I
Para:RafaelRodriguesdeoliveira.GerenteTócnicoDER/PR-SR/NoRTE

códiso: REL-064-2025-PR436-RlBElRÂo Do PINHAL-22'269'213'0

Assunto: Protocolo 22.269.213'0-DER'PR
Londrina, 24 de abril de 2025,

Prezado,

Trata-se da análise ao processo 22.269.213-0 que solicita análise de anteprojeto

para pavimentação de trecho na rodovia PR-436, que liga o município de Ribeirão do Pinhalao distrito

de Triolândia.

o projeto foi analisado conforme prescreve o Decreto no14012015 a Anexo lll, e

normativas rodoviárias vigentes. Para aprovação do projeto solicitamos as seguintes correções:

1. lnterligação de Rodovias:

lnformamos que após análise, foi verificado no projeto da pavimentação da Rodovia da

PR-436, que não foi previsto nenhum tipo de dispositivo de acesso no entroncamento da PR-218

com a PR-436, solicitamos que seja apresentado o projeto da interligação, demonstrando o

dispositivo de integraçáo que será implantado, seguindo o prescrito decreto 14012015 - Anexo lll

e normativas rodoviárias vigentes.

Recomendamos que seja primeiramente definida a concepção geométrica da

interligação, evitando assim retrabalhos em outras disciplinas, considerando a concepção

geométrica a base para o desenvolvimento do projeto completo' Após o aceite da concepção da

geometria do acesso será solicitado a entrega das demais disciplinas que compõem o projeto de

Acesso Rodoviário, conforme item 6.2 do Decreto Estadual no140 - Anexo lll.

2. Estudos fattantes para implantação de Rodovia:

. Estudo hidrológico;

. Estudo ambiental;

. Estudo de tráfego.

3. Projeto Geométrico:

. lndicar em todas as pranchas, aÍaixa de domínio e a faixa não edificante'

. Verificar e ajustar o traçado e greide da rodovia, observando os limites para inclinação de

rampas, e inclinação transversal (superelevação), presentes no projeto' Por exemplo' a

rampa da estaca 24 + 18,93 a 39 +15,20 apresenta rampa de 9,19% na pista, fora dos valores

máximos recomendados no quadro 5.5.2.1 do Manual de Projeto Geométrico de Rodovias

U5

rb'. .!?.

Assinatura Simples real izada Leonardo Dionisio Messias da Silva (xxx,036.349-XX) em 25tO4l2 02 15 r51. lnserido ao protocolo 22.269.2L3-O
por:

pode val idada
de Oliveira em: 25t041202 t4.. 36. Dema t5 ass i natu ra s na fol ha 13a. autenticidade deste docu mento ser

https://www'eprotocolo. pr. gov.br/splweb/validarDocumênto código: 3e6ê5d7f85fdcdBd854445€184c04a80

no endereço:

por: Rafaêl Rodrigues
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Ruais - DNIT/IPR 706, conforme informado para pra rodovias classe l-B em

montanhoso, verificar e adequar conforme;

r Verificar em todas as plantas com a sobreposição de textos, para possibilitar correta

das pranchas;

. Retirar os textos que estão com imagem ao fundo, visando possibilitar uma melhor condição

de visualizar o conteúdo descrito;

. Verificar em todas as pranchas as informações de inclinação transversal da pista

4. Projeto de Pavimentação:

Foi apresentado projeto de pavimentação em única seção transversal (típica)' Apresentar

detalhes das seções transversais típicas das soluçóes de pavimentação em curva e

tangente contendo dimensões (espessura e largura), declividades (inclusive dos

acostamentos), indicando qual o pavimento e as camadas a serem implantadas com suas

espessuras e materiais.

5. Projeto de TerraPlenagem:

. A declividade transversal mínima para as pistas em tangente é de 2o/o para pavimentos

betuminosos, em várias estacas esta condição não foi atendida, verificar e adequar

conforme.

(nssinaoo arrnala MENTE)

Eng,e P1"no

rÉcrutcn

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE

ESTADO DO PARANA
Secretaria de Estado de lnfraestrutura e LogÍstica

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE ROOREEI,I

SUPTRINTTUDÊNCIA REGIONAL NORTÉ _ LONDRINA

GERÊNCIATECNICA

Eng.e 1"on.tdo Dionísio -
CONSULTORIA - GERENCIA

ERNCI

3fr

análise---

a

2t5

Simples real izada Leonardo Dionisio Messias da silva (xxx.036.349-XX) em 2510412025 15 :5 lnserido ao protocolo 22
Assinatu ra por:

de Olivêira 25tO412025 14:36. Demais assinaturas na fol ha 13a. autenticidade deste documento pode ser va

https://www.êProtocolo. pr.9ov.br/spiwêb/valldsrDocumento com o cód igo: 3ê6ê5d7f 85fdcd8d854445€184c04a80.

lidada no endereço:

,269.213-0 por: Rafael RodÍigues
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' Documento: REL-0642025-PR436-RlEElRAoDoPltlHAL-22'259'2130'pdf '

Assinatura Simples realizada por: Lêonardo Dionisio Mêssias da Silva (XXX'035'349'XX) em 25lO4l2

DER/SRNORTE/GERENCIATECN ICA-FAI XADEDOM I NIO'

lnserido ao protocolo 22,259.213.0 por: Rafael Rodrigues de oliveira erni 2510412025 !4:36'

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual na 73041202!'

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.bÍ/spiweb/validarDocumênto com o cód i go

3e6e5d7f85fdcd8d854445er84c04a80.
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SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGíSTICA

SUPERINTENDENCIA REG. NORTE
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PARA SEGUIR coM o ANDAMENTo Do PRoTocoLo SoLlclTAMoS:

0í) Anexar no e-Protocolo uma via digital em .PDF do projeto coRRlGlDo §glllplglg'
juntamente com o Otciíàe npresentação-dos Projetos* no campo RASCUNHO§ indicado na

imagem que segue:

*Este documento deverá estar datado e asslnado pelo interessado' No corpo do oficio deverá

conter o nÚmero doProtocoto em questão e o assunto a ser tratado.

o2l Após inserido os arquivos em .PDF, é necessário que o interessado conclua a

pendencia no e'Protocolo, conforme campo indicado na imagem que segue:

e@tó,4

Dúvidas estamos à disPosição

Atenciosamente,

..,**wnr.ifr§'6*&rn,.,&'

nserido protocolo 22.269.213-0 por: Rafael Rodrigueg de OliveiÍa em: 25tO4/2025 L4: 44. A autenticida de deste docu
ao

https://www.êprotocolo'Pr. gov. br/spiweb/validarDocumento com o código: e8eb11d49c35a84e7bdb887778daAe13.

mento pode ser vâlidada no endereço

"i;:itiii;,2: 
r'

rffi,

::m*+ .r1,,,,

:::;:ry!..ii,*::i: ,..

]]e4!ç:::.

x*F1 .1",r.....,'.

rr*l@

*>fFãrt \y;triÍ?e..,.tr:,:!.!!e::L!.iÊ- r,*

!



PAR/rilfll

II
I

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado de lnfraestrutura e LogÍstica

DEPARTAMENTo DE EsTRADAS DE RooReeru

SuPENIruTTruDÊNCIA REGIONAL NORTE _ LONDRINA

GERÊNCIATECNICA

Üi\ i_,!-

INJ'II ER$NCI

?eÁtu 3sOr.032 GT|2O25 Londrina, 25 de abril

Prezado (a),

Em referência à análise do processo 22.269.213'0 que solicita análise de

anteprojeto para pavimentação de trecho na rodovia PR-436, que liga o município de Ribeirão

do Pinhal ao distrito de Triolândia.

Encaminhamos o Relatório Técnico (06412025) e informamos que para aprovação

do projeto será necessário apresentar as correções requisitadas'

Após efetuadas as correções, o projeto deverá ser reapresentado à Gerência

Técnica, conforme o procedimento: correcão e-Protocolo anexo ao corpo deste protocolo'

Ressaltamos que, conforme Decreto n" 14012015 de 13 de janeiro, item 5, subitem 5.2, alínea

g, o prazo máximo para reapresentação do projeto é de 30 dias corridos, contados a

partir da data do recebimento deste ofício.

Caso haja dúvidas nos colocamos à disposição.

fi ssnaaoo arrnovco 
^,t 

ENTE)

E{c RAFAELRonrucrurs on Ourma
GmnrrrpTÉctuco

DER/PR-SRNonrs

Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal

Rua Paraná, 983 - Centro

CEP: 86490-000 Ribeirão do Pinhal- PR

Assinatura Avãnçada rêâlizada por Rafaêl Rodriguês de Olivêira (XXX.769.4O9.XX\ em 2A10412025 13:42. lnserido ao I

Oliveira em: Z5lO4l2OZ5 14:59. Demais assinaturas na folha 15a, A autenticidade deste documento pode ser validada

https://www.eprotocolo.pr,gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 9dc83dÍ033138f378a08ê7ca35c29285.

protocolo 22,269.213-0 por: Râfael Rodrigues de

no endereço:
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F,AG J", Documento: OF.o32-GT2O25 -22,269,}L}OCORRECAo'pdf

Assinatura Avançada reatizada por: Rafael Rodrigues de Otiveira (xxx'769'409'XX) em ZelO+ljqZs

D E R/SRNORTÊ/G E RENCIATECN I CA-FAIXADE DO M I NI O.

lnserido ao protocolo 22.26g.2L3-O por: Rafael Rodrigues de oliveira em:2510412025 14:59'

E Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne -t3o4l2o2;-

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.êprotocolo.pr.gov'br/spiweb/validarDocumento com o código:

9dc83df033 138f 378a08e7ca35c29285.
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GOVERNO D O E§TADO

PREF TBAITI . PREFEITURA IBAITI

GAB IBAITI . GABINETE PREFEITURA DE IBAITI

CÚN I'ROLE
IftTEIl['{O

[,É\G 3]
Protocolot 22.269.213-0

Prefeitura solicita à sElL recursos para pavimentação
Assunto: Rod. +30, que ligo o município ao Distrito Triolândia.

!NtETESSAdO: PREFEITURA DE RIBEIRÃO OO PINHAL

na

Data: 2510412025 L5:36

Certidão
O sistema eprotocolo certifica, que o usuário Amanda Carvalho Vanzeli -

xxx.406.g2g-XX, visualizou a pendência citar/lntimar no sistema eProtocolo, em

25t04t2025 15 : 36, protocolo número 22.269.2L3-0' Prazo para manifestação:

28t0512025.

9

nsêrido ao protocolo 22.269,2,-3-0 por: Sistema êProtocolo em: 25tO412025 1 36. A autenticidade deste documento

https ://www'êprotocolo. pr. gov. br/spiweb/validarDocumento com o código: fe3ad83c266d791973c8d085b933f8f5.

pode ser validada no endereço:

.I;i;l*sí;
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GOVEHNO DÔ E§TADO

PREF RIBEIRAO DO PINHAL . PREFEITURA RIBETRAO DO PIN

GAB RIBEIRAO DO PINHAL . GABINETE PREFEITURA RIBEIRAO

Protocolor 22.269.213-0
Prefeitura solicita à sElL recursos para pavimentação na

Assunto: Rod. 436, que ligo o município ao Distrito Triolândia.

INtETESSAdO: PREFEITURA DE RIBEIRÃO OO PINHAL

Data: 2810412025 08:49

Ceftidão
O sistema eProtocolo certifica, que o usuário Dartagnan Calixto Fraiz -

XXX.895.279-XX, visualizou a pendência Citar/lntimar no sistema eProtocolo' em

28104t2O25 08:49, protocolo número 22.269'213-0. Prazo para manifestação:

29llsl202s.

üoFüTRr}[-E
ü[\!]=El{Fü0

FrAc 3 8 --

tnserido ao protocolo 22,269.213-0 porr Sistema eProtocolo em. 281O4t2O25 08r49. A autenticidade deste documênto pode ser

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o códi9o: 6b566d804d40a2a37a9668d8f7d4437f.

validada no endereço:

'Í.:9*1í:Íi
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Protocolo no 22.269.21 3'0-DER'PR
de trecho na rodovia PR'436, que oRef.: Anteproieto Para pavimentação

município de Ribeirão do Pinhal ao distrito de Triolândia.

A GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO, dE CNPJ NO

07.351.538/0001-90, empresa responsável técnica pela elaboração do Anteprojeto para

pavimentação de trecho na rodovia PR-436, que liga o município de Ribeirão do Pinhal

ao distrito de Triolândia, neste ato representado pelo seu responsável Técnico

Engenheiro Civil Guilhe rme Grazziotin Ruffato, CREfuRS 241.375 e contratada pelo

Município de Ribeirão do Pinhal de CNPJ no 76.968.064/0001-42 através do contrato no

253t2024 de 21 de dezembro de 2023, vem por meio deste apresentar concepção inicial

da geometria da interligação das Rodovias PR-436 e PR-218 para conferência e

discussão, como solicitado no relatório emitido pelo Engo Leonardo Dionísio datado de

24 de abril de 2025.

Além disto, solicitamos que seja criado um canal de comunicação com os

técnicos responsáveis pela análise, para que seja possível discutir o referido projeto,

visto que em tentativas de contato telefônico não tivemos êxito. Por fim, solicitamos

inÍormação sobre qual normativa, instruSo ou outro documento que devemos seguir

para elaboração do Estudo Ambiental e do Estudo de Tráfego, para que seja possível a

realizaçáo dos mesmos baseados nos parâmetros corretos'

Caxias do Sul, í 3 de maio de 2025

Nestes termos,

Pede deferimento

sruhtr
mcureoto asísado digiÉlrcntÊ

GULI§LE GR :ZZIOÍltl IiJTFATo
Dda: 13/05/2025 14:16:S-m
VeriÍique em https:.//validaÍ-iti.gov.bÍ

Guilherme Grazziotin Ruffato
Engenheiro Civil - CREA/RS 241.375

ResPonsável Técnico
guilhermerufatto@garden'eng. br

(54)3027.6956
,

Av. Pêrimetral Bruno Segalla,8954
§ala ?ü3 1 ÇFP; S§0§9S-§ã3
Cãxiâs do sul - R§

54.3027.§*56
contato@garden.enç, br
garden.eng"br

https://www,eprotocolo' Pr' gov, br/spiweb/val ldarDocumento com código: c35794cd61b70055994431c824848383.

pode ser valid ad a no endereço:
lnsêrido ao protocolo 22,269.213-0 po rl DaÊagnan calixto FÍaiz em: t3t05l2o25 18 :07 A autenticid ade deste documento

I
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ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado de lnfraestrutura e Logística

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SUPERINTENDÊNCIA RECIOruRI- NORTE - LONDRINA

GERÊNCIATECNICA

DO ON LE
IN]'ERf\,lO

Êffi qrOr.059 GTl2025 Londrina, 13 de junho

Prezado (a),

com referência ao Protocolo n" 22.269.213'0 que solicita à sElL recursos para

pavimentação asfáltica da Rodovia PR-436, que interliga o município de Ribeirão do Pinhal

ao distrito de Triolândia.

Considerando o contexto da obra de pavimentação venho por meio deste orientar que

sejam seguidas as especificações de acordo com as Normas Técnicas do DNIT descritas na

Publicação IPR-723 - Manual de Tráfego (DNIT, 2006), tendo em vista a necessidade da

apresentação do estudo de tráfego para avaliarmos qual dispositivo melhor atende ao fluxo

do tráfego; lembramos que para intersecções entre rodovias deverá seguir a Publicação IPR'

7í8 - Manual de Projeto de lnterseções (DNIT, 2005)'

Em relação à diretriz ambiental, solicitamos que entre em contato com o setor

ambiental responsável - segue e-mail: nereusalcorte(Ôder.pr.qov'br -, a fim de receber as

orientações necessárias a serem seguidas.

Quaisquer dúvidas pertinentes ao projeto poderão ser encaminhadas ao e-mail

leonardomsilva@der.or.qov.br- engenheiro analista desta Gerência Técnica'

Para consulta às Publicações IPR-718 e IPR-723, seguem os links oficiais

disponibilizados Pelo DNIT:

https://www.oov.br/dniupt-br/assuntos/planeiamento-e-pesquisa/ipr/coletanea-de-

manuais/viqentes/718 manual de proieto de intersecoes.pdf

https:/iwww.oov.br/dniUpt-br/assuntos/planeiamento-e-pesquisa/ior/coletanea-de-

manuais/viqentes/723 manual estudos trafeqo'pdf

(nssllvaoo arrnorurcruzemr')

ENG. WILLTAM RAYK S. CARDOSO
GmwrgTÉctttco

DER/PR-SRNOTTP

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Rua Paraná, 983 - Prédio

CEP: 86490-000 Ribeirão do Pinhal/PR

t,ts..2Q

a
:

real izada william Rayk Souza Cardoso (xxx.073. r39-XX) em 1 3to612025 14:50. lnserido protocolo 22,269,2r3-O
Assi natu ra Avançada por:

pode validada
Cruvinel t3lo6l2025 L4:13. Demais assinaturas na fol ha 20a. A autenticidade deste documento ser

em

https://www.eprotocolo.pr. gov.br/spiwêb/validarDocumento com o código: 68Ícd7f393591a16169Í48bêd89ê3 lbf
no endereço

por: Ester Beatriz stabile

a
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ÉpRÕTüeOL*

Documento: OF.O59-GT2O25 -22.269'2L3O -PARECER'pdf '

Assinatura Avançada realizada por: wiltiam Rayk souza cardoso (xxx'073'139'XX) em

DER/SRNORTE/G ERENCIATECNICA'FAIXADEDOMI N IO'

tnserido ao protocolo 22.26g,2t3-O por: Ester 8êatÍ12 stabitê cruvinel em: 13/06/2025 14:13'

E Documento assinado nos termos do AÊ. 3g do Decreto Estadual ne 73o4t212:-

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o códi go:

68fcd7f393591a16169f48bed89e3 lbf '

13/06 Local

PAG 
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Protocoloz 22.269.213-0
Prefeitura solicita à sElL recursos para pavimentação na

Assunto: Roà. +36, que ligo o município ao Distrito Triolândia.

Interessado: PREFEITURA DE RIBEIRÃO OO PINHAL

Data: L6lO6l2O25 08:58

Ceftidão
O sistema eprotocolo certifica, que o usuário Amanda Carvalho Vanzeli -

XXX.406.g29-XX, visualizou a pendência Citar/lntimar no sistema eProtocolo, em

l6t}6t2)25 08:58, protocolo número 22.269.213-0. Prazo para manifestação:

23tO6t202s.

lnserido ao protocolo 22.269,213-0 por: Sistema eProtocolo em: 16/06/2025 08:58. A autenticidade deste documento podê ser va lidada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov,br/spiweb/vôlidôrDocumento com o códi9o: 103e6459a1b8da3a989676a2e8545bd7.

GOV§RNO DO ESTADO

PREF IBAIT! . PREFEITURA IBAITI

GAB IBAITI . GABINETE PREFEITURA DE IBAITI

3

Íi$. 19

(



GOVEANQ DO E§TADO

PREF IBAITI - PREFEITURA IBAITI

GAB IBAITI . GABINETE PREFEITURA DE IBAITI

e)clN
[[,,lTERINC

r,nç \Q'

Protocolot 22.269.213-0
Prefeitura solicita à sElL recursos para pavimentação na

Assunto: Rod. 436, que ligo o município ao Distrito Triolândia.

INtETESSAdO: PREFEITURA DE RIBEIRÃO OO PINHAL

Data: t6lj6l2l25 09:03

Certidão
O sistema eProtocolo certifica, que o usuário Amanda Carvalho Vanzeli -

XXX.406.929-XX, visualizou a pendência Citar/lntimar no sistema eProtocolo, em

16t06t2025 09:03, protocolo número 22.269.2L3-0. Prazo para manifestação:

2310612025.

lnserido ao protocolo 22,26g,2L3-O por: Sistema oProtocolo em: 16/06/2025 09:03. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.êprotocolo.pr,gov.br/spiweb/validarDocumento com o códi9o: 888cc8345cfa0a0543b10udao938418'

I
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INI-ERNO

pAG r'tS

EGOVE RNO DO E§TADO

PREF RIBETRAO DO PINHAL . PREFEITURA RIBEIRAO DO PIN

GAB RTBEIRAO DO PINHAL . GABINETE PREFEITURA RIBEIRAO

Protocolo. 22.269.213-0
Prefeitura solicita à sElL recursos para pavimentação na

Assunto: Rod. 436, que ligo o município ao Distrito Triolândia.

INtCTESSAdO: PREFEITURA DE RIBEIRÃO OO PINHAL

Data: ]-710612025 08:39

Certidão
O sistema eprotocolo certifica, que o usuário Dartagnan Calixto Fraiz -

XXX.gg5.279-XX, visualizou a pendência Citar/lntimar no sistema eProtocolo, em

L710612025 0B:39, protocolo número 22.269.2L3-0' Prazo para manifestação:

1.8t071202s.

lnsêrido ao protocolo 22.269.213.0 por: Sistema êProtocolo emi 77tOOl2O25 08r39. A autenticidade deste documento pode ser

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumênto com o códi9o: 3f8196bê?f6567173c1A74693LÍall47.

validada no endereço:

".1i4içil7

r&,
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MUNTCíPIO DE CAXIAS DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL

ÜONTROLE
tF,xl-Etlt{o

PAG I{T

Certidão Positiva com Efeito de Negativa No 2469412025

Certificamos que, GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTAO LTDA, CNPJ 07.351.538
/0001-90, constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Municipal, ressalvando esta
Receita Municipal o direito de efetuar a cobrança de valores que porventura venham a ser
apurados. lnobstante o acima certíficado, expede-se a presente certidão positiva com efeitos
de negativa. A presente Certidão foi solicitada para fins de COMPROVAÇÃO, e terá validade por
180 dias de sua expedição, de conformidade com o art.218, da Lei Complementar 701 de 30 de
Setembro de 2022.

CAXIAS DO SUL, terça-feira, 24 de junho de 2025.

A aceitaçáo deste documento está condicionada à verificaçáo de sua autenticidade na lnternet,
' no endereço www.caxias.rs.gov.br

Código de controle: O4IH.DAVH.IYOO.TXZS.

Número requisição: 194701.

Docu mento emitido gratuitamente.

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
Documento válido até o dia 2111212025.

rffi (
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA

RECEITA ESTADUAL

CONTROI-E
Ii\ TERNO

PAG TI}

Nome: GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTAO LTDA

CNPJ base: 07.351.538/

Obs.: A presente certidão e válida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros dígitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade Ílscal.

A autenticidade destê documento deverá ser conÍirmada em
https://www

Cêrtificamos que, aos 24 dias do mês dê JUNHO do âno de 2025, revendo os bancos de dados da Secrêtaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, não êlidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores veriÍcações e, a
qualquêr tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base âcima se enquadra na seguinte situaçãó:

CERTIDAO NEGATIVA

.'{onstitui-se esta ceÍtidão em meio de prova de existência ou não, em nome do interessado. de débitos ou
.-endências relacionados na lnstrução Normativa DRp n" 45/98, Títuto lV, Capítulo V, 1.1.
Débitos protestados e postêÍiormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio GÍande do Sul não impedem
a emissão dê "Certidão Negativa", porém, caso não sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartório, podendo ser a causa de restrições em entidades de proteção ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartório.

Esta certidáo NÃO comprova a quitaÉo:
a) de tributos devidos mensalmente e declarâdos na Declaração Anual de Simples Nacional (DASN) e no programa
Gerador do Documento de Arrecadação do Simples Nacional (PGDAS-D) peloi contribuintes optantãs pelo Simples
Nacional;
b) de..lTCD e de lTBl (nas hipóteses em que este imposto seja de competência estadual - Lei n' 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventário, arroÍamento, separação, divórcio, dissolução de união esiável
ou partilha de bens.

Esta certidão é válida até 221812025.

Certidão expedida gratuitâmente e com base na lN/DRp n" 45/98,TÍtulo lV, Capítulo V.

SitF iscalCon s u lta.a s px
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir

Certidão no: 35533778
Autenticação: 45900,t48

sef az.rs.oov.br/SAT/Certidao

{



r9 Consulta Regularidade do Empregador

ECiNTRCLE
[[\iT-ER[§O

\t
CÃIX/r
Âtx

CertiÍicado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

07.351.538/000 1-90

GARDEN CONSULTORIA PRO]ETOS E GESTAO LTDAt:
Endereço: 72 BRUNO SEGALLA 8954 SALA 703 / FLORESTA / CAXIAS DO SUL / RS /

95099-s22

A caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identifícada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servíco - FGTS.

o presente certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer debitos referentes a contribuições e/ou encargos devídos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 07 / 06/2A25 a 061 07 /2025

Certificação Número: 202506070455131 1548400

Informação obtida em 24/06/2025 LS:19:35

A utilização deste certificado para os fins previstos em Lei esta
condícionada a verificação de autenticidade no site da caixa:
www,caixa.gov.br

https://consu lta-crf.caixa.gov.brlconsultacrf/pagesiconsultaEmpregador. jsf
1 t'l
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S"TERI{O

F,AG qq
MINISTÉR|O DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTAO LTDA
CNPJ : 07.351.538/0001 -90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certiflcado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -

Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda nâo vencidos; e

2. náo constam inscriçÕes em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. '1 1 da Lei no 8.212, de 24 dejulho de 1991 .

A aceitaçáo desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751 , de 2110t2014
Emitida às 10:25:21do dia 1110612025 <hora e data de Brasília>.
Válida até OBl12l2O25.
Código de controle da certidão: 5F80.20FC.021A.0682
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTAO LTDA (MATRIZ E FILIÀIS)
CNPJ: 07.351.538/0001-90
Certidão no: 35412121 /2025
Expedição: 24/06/2025, às 15:19:56
Validade: 27/L2/2025 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que GÀRDEN CONSULTORIÀ PROJETOS E GESTÀO LTDÀ (MATRIZ E

FILIAIS) , inscrito (a) no CNPJ sob o no 07.351.538,/0001-90, NÃo CONSTA

como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e BB3-A da ConsolidaÇão
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.o 72.44A/ZALL e

13.461/20L7, e no Ato 07/2022 da CGJT, de 2L de janeiro de 2A22.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agiências ou filiais.
A aceltação desta certidão condiciona-se à verificação de
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho
Internet (ht.tp: / /www.tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

rNFOR!íAÇÃO rMPORTArirrE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridícas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrent.es
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

sua
na
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Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e

cEPrM)

Consultado: GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTAO LTDA

CPF/CNPJ : 07.35 1.538/0001-90

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,

mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de

procedimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislação vigeníe, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes

públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistctttus eP,4D e CG('-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização

de entes privados no Poder Executivo Federal,

O Carlustro ,\'ut'ionol de Empresas Inidôneus e Suspensas ((-ElS) upresenta a relação de empresas e pessoosftsicas que

sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração

Prlblica

O Cudustro ,\'acionul de I:moresus Punilos (C.\'EP) apresenta a relação de empresas que so;freram quaisquer das punições

previstas na Lei n' 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cudustro de Entidudcs Priyuilas sem lrint l-utrotivos Inqteditlus (CliPIM) flpresertta a relução de entidades privadas senr

fins lucralivos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contslos de repasse oa termos de parcería com a

Ádministração Pública Federal, enfunção de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termo§

de parceria firmados anteriormente-

Cerridão ernitida às 1 5:2 1 :23 do dia 2410612025 , com validade até o dia 24107 2025

Link para consulta da verifrcação da certidão httl-rs:,'icefiidocs.cgu.gov.bri

Código de controle da certidão: Tajlyw4fIlrZWzpm0eoE

Qualquer rosure ou emenda invalidará este documento.

llt
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0 Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneãs para
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei no 8.443192 (Lei Orgânica do TCU).

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTTDÃO NEGATIVA

DE

LICITANTES INIDÔNEOS

NOMC COMPICTO: GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTAO LTDA

CPF/CNPJ : 07.351.538/000 1-90

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu
ptazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas emrazáo
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisãojudicial.

Certidão emitida às l5:21 :42 do dia 2410612025, com validade de trinta dias a conrar cla
emissão.

A veracidade das infonnações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio
h ttp s : 1 /c o n ta s. tcu. qo r,. bri ords, Í?p-- I 6 6 0 : 5

Código de controle da certidão : 21D8240625152142

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Í
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)'.22 Cadastro de restrições ao direito de contratar com a Administração Pública

TCEffiffi

itiisdla de lmpedidos de licitar

CNPJ:07351538000190

NENHUl'll ITEM ENTONTRADO!
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PAG 53

https:l/crcap.tce.pr.gov.br/Consultarl mpedidosWeblmpressao.aspx 111
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MUNICíPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

ESTADO DO PARANÁ

i 1.
,,ea

iFüTERNO

F,AG 5I,{

CERTIDÃO N EGATIVA 819 12025

IMPORTANTE:

FíCA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DÉBITOS CONSTATADOS
POSIERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERíODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDÃO.

Certificamos que até a prêsente data não existe débito tributário vencido relativo a empresa com a Localização descrita
abaixo.

VALIDADE: 22llgl2025 cóD. AUTENT|CAçÃo: 9ZTMJEUFFHMJ2XTBRCBA

REQUERENTE: PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO EM EMPRESAS E/OU ÓNCÃOS PÚBLICOS

RAZÃO SOGIAL: GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO LTDA

rNscRrçAo EMPRESA

9644 07.351.538/0001-90

CNPJ/CPF rNscRrÇAo ESTADUAL ÂI-VARA

AVENIDA PERIMETRAL BRUNO SEGALLA, 8954 -, 0 - FLORESTA - SALA 703 Caxias do Sul - RS CEP: 95A99522

ENDEREçO

Não defrnidas
ATIVIDADES

0bservações:

Ribeirão do Pinhal, 24 de Junho de2O25

Emitido por: ALAN PAIVA

Página 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO
. ESTADO DO PARANA -

Ribeirâo do Pinhal ,24 de

NlEAtid(rtE
Li',1"[ ta [?ii'üc

Prezado Senhor,

Venho pelo presente encaminhar a vossa senhoria o pedido de aditivo de

serviços, referente ao CONTRATO 25312023 - PREGÃO ELETRÔNICO 06312023,

para análise e parecer.

Solicito um parecer técnico sobre a possibilidade do mesmo e em caso

afirmativo favor encaminhar junto ao parecer documentação técnica readequados

para podermos dar sequência ao processo.

Certa de vossa atenção antecipo agradecimentos.

Atenciosamente,

. GESTOR DO CONTRATO .

llustríssimo Senhor
JOÃO VITOR SIQUEIRA SANTOS

ENGENHETRO CrVrL - CREA/PR 152.8ss/D
Ribeirão do Pinhal- Paraná

<ffi*,'t6
PEDRO PRESTES
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PARECER TECNICO
ADITAMENTO DE SERVIÇOS
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Ao
Setor de Compras e
Paço Municipal
Ribeirão do

Referência:
063/2023 =

Contrato Pregão Eletrônico n.e

tratoção de serviços de elaboroção

de projeto CBUQ no

PR-436 que

Ao trigé
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ínscrito
ocerco da
Pregão
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responsóveL
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copoc

tos de

de
de

as deS
) e do DER/PR de Gerenci

E ainda que nõo fosse este o coso, en outros poLavros,
estívessen LocoLizados sobre a PR-278, ainda ossín
projeto técnico que viso o ocesso de una rodovia

, que as coordenadas íniciais nõo

é óbvio que a eLaboraçõo de um

à outra requer o concePção e

dimensionanento da intersecçõo, não sendo preciso
concLusão.

ser un técníco para ínferir taL
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Deste nodo, este Departonento de Engenhoria procedeu ao orçamento dos estudos

anbientaL e de tráfego, através de cotoções junto à enpresas especioLizodas en

eLaboroção de projetos de engenharia, obtendo os seguíntes vaLores:

CEN
ET'1PRÉÊNDIMÉNÍOS

PArA: PXEFE]TURADE RIETINÀO OO PINHAVPf,

CNPI: 76.968.064/0m1-42

OBJETIVO: Fomecimento de eshrdos complêÍnentares por empresa de

Elgenharia, erp€cialirada na prestação de sendços de ElaboraÉo de Proietos, visando

atendimento ao Protocolo n" 22.2@'LL!4-DER-PR, parã Habilitação de Convênio

atÍavés da Secrêtaria de Estado da lnÍrae§trutum e Logística - SEIL para implantação

de infraeíÍútura, na modalidade Paümentafo em C.B.U.O ne PR 436 que li8e o

Distrho da Triolândia a Ribeirão do Pinha/PR lotalizando 11,fl! Km {Onre} Xm,

conforme projetos-base e outras especificações técnicâ5 constânt€s em Anexo.

o valor Total para êlaboração dos Sewiços é de: B$ 8s.ooo,oo {olt€ntâ e dnco mll rcaB}.

o Prazo de Elahomção ê: 30 {Trinta dias}.

A Validade da Propoía é de:60 (Sêssenta) Dias.

1

ÂtSBdo dê ÍoíffiGEN d,rã;;i* - Gârcpãba,26 dê junho 20?5.
Êíi, PREENDIMENÍO§TMPBEENoIMETTOS

L'tD4r74r57900@ trDÀ2741s?soÚl22

t2Z mddç:10:15ffiã
15:*12 {l m

Assinatura e Carimbo do represêntantê da mpresa
GEN Empreendimentos Ltdâ.

CNP.I: 27.415.790/0001'22

Rue 5ant8 ffta, 33E - Sàlr 09 - E.t. Dãlvo Padoàn - cenBro - GaroPàba/sc.

Item Especifi cações Técnicrs

Oescrição

unid Quant' V. Unitário
(R$t

v.Íotal
(Rsl

01

Elaboração de Estudo

Àmbiental, conforme

especificaçôes técnicas para

Acesso Rodoviário, con'tântes

no item 6.2 do DecÍeto Estaduâl

ns 14012015 - Anexo lll

Ud 1,00 55.000,00 55.(xrc,00

02

Elaboração de Estudo de

Tráfego, conÍorme

especificaÉes técnicas para

Acesso Rodoviário, coníantes

no item 6.2 do Decreto Estaduel

ne 14012015 - Anexo lll

Ud 1,O0 30.000,m 30.(m,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE P1g61RÃg OO
Rua Paraná, ns 983 I Ribeirão do Pinhal I rstado do Pananá

Fone/Fax (43) 3s51-8300 | (43) 3541-8303
cNPl 76.968.064/OOOL-42

wl,w. ribeiraodopinhal. pr. gov. bn
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO OE RIBEIRÃO DO PINHAL -'-'' ',

Rua Pananá, ns 983 I Ribeinão do Pinhal I rstado do Paraná
Fone/Fax (43) 3551-8300 | (43) 3541-8303

cNPl 76.968.064/OOOL-42
www. nibeiraodopinhal, pr. gov. br e üf\ül-['{(,)L

ii.,"l - ii:r'.

6c[rl\G

t LnLATTT+r ElStxlllllÁ

Alc
PREFEfiUnA sf RrserRÃo m HNHAI/PR

GÍúPJI76.968,0641 1-42

coreçÃo or PREços oE MERcAtlo

TEEMo og RrreRÊ'.toa

OBJETIVO: Foroecimento de estudos complementares por êmprêsa de Engenharia,

especializada na prestâção de serviçcs de ElaboraSo de Projetor, visando

ãt€írdimênto ao Protocoto n' 22.269.213-0-DER-PR, para Habilitação de Convêrrio

através da §ecretãrie de Estado da lnfraestrutura e Logística -§ElL pâre implantação

de infraestrutura, na modalidade Pavimentação em C.B,U,Q, ní PR 436 que liga o
Distrito da Triolãndia a Ribeirão do Pinhal/PR totalizando 11,00 Km {onze) ím,
conlorme projetos-base e outns especificações técnicas constantes em Anexo.

w\i Â/. lolôf(oen8enharia.com.br
lolattoen genharia@gmai l.com

Caxias do Sul

Fone: (54) 99922-9493

Item Especifi cações Técnicas

Dercrição

Unid Quant. V. Unitário

1n$)

V.Total
(R$)

01

Elaboração de Estudo Ambiental,

co nforme especificações técnicas

para Acesso Rodoyiário,

constantes no item 6.2 do Decreto

Estaduai ne Ltt0/20t5 - Anexo lll

Ud 1,00 75.200,00 75.200,OO

Elaboração de Estudo de Tráfeto,

co nforme especiíicações técnicas

para Acesso Rodoviário.

constantes no item 6.2 do Decreto

Estadual ne 14012015 - Anexo lll

Ud 1,00 35.000,00 35.000 00

/

I



*, tlltâTT[l*/ ElEtx|ltitÂ

O valor Total para elaboraçâo dos Servíços é de: 110.200.t$ (cento e dez rnil e duzentos reais).

0 Prazo de Elaboração é;30 iTrinta dias).

A Validade da Proposta é de: 60 iSessenta) Dias.

Caxias do §ul, 26 de junho de 2025.

&â,r'.Mâtft d6 rií?.iúDt

ffirk ffm*T:,*,"
J ffi.FdhF!,r6h.v ú{d','

JOÃO PEOSO LOI.ÀTTO

Responsável Técnico

www. lolattoengenharia.com.br
lolattoellgenharia@gmail.com

Caxias do lul
Fone: {54) 99922-9493

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO
Rua Pananá, ne 983 I Ribeinão do Pinhal I rstado do

Fone/Fax (43) 3ss1-830o | (43) 3541-8303
cNPl 76.968.064/OOOL-42
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HOLUs
ü1nl&1Í]r1,"r1 Ê r]ltrú frÍllrlcFlTã

Proposta técnica çomer:çlal no 059 / 2025

Prefeitura Municipal Ribeirão do Pinhal
A/C João Vitoí Stqueira Sàntos

quEM soMos
À Holus é ma êmpÍesa fmdada sm 2016, por profissionaie que trazem oa bagegem mai§ de 15 ânos de expêriêrciã nas árêas de

pesquisa, desenwlvimentó e consultoÍla ambientai. Focàdâ s oÍeReÍ benêfícíos em múltiple3 árÉs párá seus clíentes e pilÉsro9,

s *rüços & aôffiultoriâ âmbi*tal dÂ Holut reprêsenta o compromissô da emprsa ccrn o reio ambiente e com o tJturo, ptr melo

dâ mêlhorÍa da imgan e dos serüços restados pêlas orgaíizaçõê§ gsênte óÍgâos Íegulffiêntrdôr$ e sciédade êm 8êtê1. o
pmgreso conquirtado com a realizôção dossryiçs deconsultoÍiê dâ Hdr.6 é percebido na otimização dos trocessos é na facilídadê

de obtenção de ticençô ê a!tori?4ó§, alcance ê linhs de üádito e atraçâo de nwo clientes e paceiror.

Dsse modo, a a*ssoíie prestada pe{a Holus impâcta nà diminuiçãô poteocial de despêss cffi sêgutos, pío&ttos e *wiços
âdquiridos- Bem como oa mpliação da runtâbilidade de nossos clientes e'no con$ortmentô 8!obãl do mercado. proporcimendo

eemômiâ de dspesõ em vinude do menor consumo de águ. erergia e rotéria-prima.

Av. lndepenGrria, 2393-sí{a20'L I Edfido Mofit Blanc

B.iÍÍo Panôzdo- Caias do Sul - RS

sERllrços PRoPosTos
Fornecimento de estudÕs compleÍnêntares por empresa de Engenharia, especializada fiã prestação

de servrço: de Elaboração de Projetos, visando atendimento ao Protocolo n' 22.269.2\3{-DER'PR, para

HabilitaÉo de Convênio através da Secretaria de Estado da lnÍraestrutura e Logística - SEIL, para implantação

de infraestrutura, na msdalidade Pavimentação em C.B.U.Q, na PR 436 que liga o Distrito da Triolândía a

Ribeirão do PinhaYPRtotalizando 11.00 Km (Onze) Km, conforme proietos.base e outras especificações técnica5

constantes abaixo.

í5d) 3066.*"{.91 I ww.l"tôlu.cônsultoÍiâ.côfi,br I co§tât$t0hôlu§.on3ulloíia.cÕm.lr!

Item Especiftcações TÉcnkas

Descrição

Unid. Qrant. V. Unitário

{Rs)

V.Total

(R§)

01 Üabora$o de Estudo Ambiental.

conforme especificações técnicas para

Acesso Rodoviário, constântes no item

6.2 do Decreto Estadual ns 140/2015 -

Anexo lll

Ud 1,00 62.500,00 62.500,00

02 Elaboração de Estudo de Tráfêgq

coníorme especifi cações técnícas pa I a

Acesso Rodoviário; constantes no item

6.f do Dêcreto Estadual ns 140/2015 -

Anexo lll

Ud 1,00 33.000,00 33.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPTO DE RIBEIRÃO DO P
Rua Pananá, ne 983 I Ribeinão do Pinhal I Estado do

Fone/Fax (43) 3551-8300 | (43) 3541-8303
cNPr 76.968.064/OOOL-42

www. ribeinaodopinhal. pn . gov ' br
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0 valorTotal para elaboração dos Serviços é de: RS95.500.00 (noventa e cinco mit e quinhentos reâÍs).

O Prazo de Elaboração é:30 (Trinta dias).

A Validade da Proposta é dê: 60 {Sêssênta) Diâs.

Cdxias do Sul, 01 de iulho de 2025.

j) L
aals?Jâ

Ç§Á § !81,r! i{ÂílY fi*;}l]
ll81':C1Í.0891ffi12m,

Hôlus EngenhaÍia e Meio Ambiente Ltda

cNPr 24.920.734/0001-57

ií) f06€.a493 I w!1r.holuscongultirriàcom.bí | contâÍo@holsconsültotiô..orí\bí

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO
Rua Pananá, ne 983 I Ribeirão do Pinhal I Estado do Pananá

Fone/Fax (43) 3551-8300 | (43) 3541-8303
cNPl 76.968.064/AA07-42
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No tos
poro a

ompLos Engenheiro CiviL, definidas peLo
5794/66, ort. 28 e 29 do Decreto FederaL n" 23.569/33 e ort 7e da ResoLuçõo 278/73 do

CONFEA, optou-se por utiLízar toL profíssionaL cono referêncía, haja vista o

CONFEA/CREA adnitir que engenheiros cívís poden atuor en estudos de inpocto ambientaL'
desde que reLacionados à sua áreo de fornação, cono drenagen, controLe de erosão,
ínpacto de obros de ínfraestrutura, avaLiação de terrenos, projetos de saneanento etc'

!tem Especificações
Técnicas
Descrição

GEN

EMPREENDIMENTOS

tTDA

HOTUS

ENGENHAR!A

E MEIO
AMBIENTE

tOIATTO
ENGENHAR!A

Elaboração de

Estudo

Am

;19u

Rodovraflo,

espec

técnicas

Acesso Rs 75.200,0001 55.000,00 Rs

o2

sin,
tes de

ta e cinco

os nols
, este

estabeLece o o 7e da ResoL 278/73 estabeLece:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO
Rua Paraná, ne 983 I Ribeirão do Pinhal I Estado do Pa

Fone/Fax (43) 3551-8300 | (43) 3541-8303
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO P
Rua Paraná, ne 983 I Ribeinão do Pinhal I estado do

Fone/Fax (43) 3s51-8300 | (43) 3541-8303
cNPl 76.968.064/OAOL-42

v*lw. ribeiraodopinhal . pn. gov. bn

"Art. 7e - Conpete ao engenheiro civíL o desempenho dos atividades 07 a 18
desta ResoLução, referentes a edifícios, estradas, pístos de roLanento e

sístemas de transportes, portos, rios, conois, barrogens, drenogen e

irrigação, pontes e grandes estruturas, geotecnia, hídroLogia, recursos hídrícos,
hídráuLicos e de soneonento, ben cono serviços ofins e correLotos.

artígo 7e da nesna inc Luen:

- estudos, 4"
3

5 - estudos de

6 - assístência,

70 - fiscoLizaçõo de

:.

77 - vistorta) cíaLíoçõo, ffbitisnento, Laudo e
:

é a combinação entre o ort, 7e con o

ort. 7e,

Assin,

canpo de otuoção do Engenheiro Civí1,

ser necessório Ol (un) engenheiro
con cado um dos estudos os
seguíntes

I
t
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Assin, os
DOo

DE tonte de R$ 49.037,72 (quorenta e to e sete
ao vaLorreoísesetentaedois

origínaLmente contratado.
centavos), representando un acréscino de 24r46X

É ínperatívo escLarecer, entretanto, que o proposto de poganento porceLado dos
serviços en questão, efetuado peLo enpresa contratado quando da soLicítação de

lSO

Especificações

Técnicas
Descrição

srNAP!-!(CóDrGO
27061 Cl

DESONERAçÃO

-",-4os-,0P'ü] {-1

srcRo/DNrT-PR
(cÓDtGo P9812)

C/DESONERAçÃO
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financeira que reaLiza adíantanentos de poganentos, e sin ínstituição púbL
efetua paganentos mediante a entrega dos servíços contratodos. Én outros paLovras\oS
SERVIçOS OBJETO DO PRESENTE ADITIVO TERÃO AUTORTZAçÃO DE PAoAI'IENTO POR PARTE DE''F+,.

FISCAL SOI"ENTE APOS A APRESENTAçÃO DE PROTOCOLO DOS IIIESIJ'OS JUNTO AO DER/PR.

O presente parecer, portanto, deverá ser enconinhado ao Assessor Jurídíco l1unícípaL,
pora overigução da Lega Lídade do adítanento en

Por ser ssoo

ItlunícípoL, para overiguoção
ao

Le LOnA

questõo, ben cono ao Contador
orçanentório e eníssdo

Interno MunicípaL, parade parecer contóbiL
cunprímento de seu
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PI
- ESTADO DO PARANA -

-t-ROi-É

'r (J

Prezado Senhor,

Em conformidade com artigo 125 da Lei 14.733/2021, venho pelo presente solicitar
informações referentes a existência de DÉBITOS PARA COM A FAZENDA MUNICIPAL, DoTACÃo
oRCAMENTÁR|A e RECURSOS FINANCEIROS, em conformidade com os artigo n.o 125 Lei

14,133/2021para que possamos dar andamento aos trâmites do processo que visa o ADITIVO DE

24,46% eo reejuste pelo de 5,32 %do seguinte processo:

coNTRATO 253/2023 - PREGÃO ELETRÔNrCO 063/2023
EMPRESA CONTRATADA: GARDEN CONSUTTORIA PROJETOS E GESTÃO LTDA.

CNPJ: 07.351.538/0001-90
ENDEREçO: AVENIDA PERIMETRAT BRUNO SEGAttA -8954 - SALA 703 - BAIRRO FLORESTA -
CAXIAS DO SUt - RS - CEP: 95099-522.
VATOR ADITIVO 2 4,46%: RS 49,O37 ,72
VATOR REAJUSTE 5,32% IPCAt RS 6.933,29

Sem mais para o momento e colocando-me a disposição para quaisquer esclarecimentos, aproveito
o ensejo para elevar meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

PRESTES

llustríssimo (s) Senho(es)
MARCELO CORINTH

M.D. Contador E

tUIZ ANTONIO DIAS CATARINO

M.D. Sec.Fazenda.

I

\
f^G\ PHc \e-l

Ribeirão do Pinhal,01 de juth p àáZ(f6i,.--.
\

t

GESTOR DO CONTRATO



MUNrcÍPlo DE RIBEIRÂO DO PINHAL. PR

Extrato do Fomecedor

Éxêícioo: 2024

CNPJ

CON'TRO[-E
[[NI"ERF@

Fornecedor

91T(I78-7 GAROEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO LTDA

Émpenho Rêqubiçáo Díta

000338 1610112024

OTgào: §ECRETAITIA MUNÍCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LicitaÉo: Prêgáo Nr: 63 / 2023

07351 536000190

Derpera Orçamentárla

Funclonal Conla Rccuro Naturea dê despesa

03.001.04.'122.0003.2.004 350 oo0o0 3.3.90.39.05.00 sERVtÇos TÉcNrcos PRoFtsstoNAts

C.rtidão
CERT N*EG OS OÉE RX]. TRIB FED DÍV]DÀ ÀTIVÀ UNIÂO

CERTIDÂO NEGÀTIVA DE DÉBITCS ÍRÀBÀLHISTAS-CNDT

lí(@ro
7 348D2 6 91D12D8??

4834313A / 2023

vslidrd!
14/A4/2A24

10/c3/2024

Contralo: 253 / 2023 Vigência Onginal: 21 11212023 - 1511212024

Liguk açáo: 00/581 1UO7|2O24

DF: Nota Fis€l Eletrôni€ - N': 4.246 / s

Psgâmento: 0c/,876 18l17lm24 Conta: 1'15657 FP; TÉD NR:934
LiquidaÉo: OO4581 I 2024

RerenÉo: 2.í.8.8.3.0r.(M.02.00.00.00.00 coNsctNAÇÁo-IRRF-REÍtDoEMPRESASPFÍS|CAEJURÍO|CA

Saldo a llqulder: í30'325'00

Rasumo da dslpêu oÍçamntáÍia

Estomo de empenho;

70.1 75,00

3.368.40

Saldo a pagar:

200.500,00

70.175,00

70.1 75,00

í30.325,00

Empenhado:

Liquidado:

Pago:

Retido:

Total da despes:200.500,00

200.500.00

70.175,00

70.175,O0

3.308,40

E8tmo d6 pagamento:

Estomo de retençâo:

0,00

0.00

0,00

0,00

Saldo a liquidar:

Saldo a pagar:

Em previsáo:

Previsâo de retenção:

1 30.325,00

130.325,00

0,00

0,oo

Saldo a llquidar: í 30.325,00 Ssldo a pagar:130.325,00

Coniunto de informaçóes em tempo real, atualizados alé 0110712025 12:57

ml'Iíà.-,i, ':

- r/4*_.§\

VaíoÍ

\
t

/

Raaumo do fornesedor



PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

l: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax (o+a) sssr-g:00 - cNPJ Ne

EONTRCILE
t[{-[ ERNo

Í:'--*'

REFERÊNCIA-PedidodelnformaçãodedisponibilidadedeDotação

Orçamentária.

OB.JETO - Aditivo de valor ao Pregão Eletrônico ne 6312023'

contrato ne 25312023, conforme solicitação'

Corrtbasenoobletocima'especificado'tnformoaestesetorde

compras/LicttaÇões que o orçamento vigente dispõe de Dotação orçamentária apropriada e

drspontvel, para a celebração pretendida' conforme segue'

DOrAÇÃo o RÇAt\l E NTARIA.

Unidade - 001- Departamento de Admin istração, ComPras e Licitações

Proleto/Atrvidade - 04.122 0003'2004 - At ividades da Administração Municipal

Natureza da Despesa - 3 3'90 39'00'00 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Codrgo reduzido - 00340 - 00000 - 0000/0 tl}l IOOIOO - Recursos Ordinários (Livres)

Aditrvo de valor de24.46%- R$ 49 037'72 (quarenta e nove m il trinta e sete reais e setenta e dois centavos

r\1 AN I FESTAÇÃO o RÇAtvl E NTAR lA'

Realuste de valor 5, 32% - RS RS 6.933 ,29 \sers milnovecentos e trinto e

Ribeirão do Pinhal, 01 de j

t\4arcelo Corrnth

Contador

Departarnento de Compras/Lrcrtação

N esta

is e vtnte e nove centavos)

Ao

Rua Paraná 983 - Caixa Posta
16.968,0641000L-42
,br

Site: http://www . ribeiraodoPin ha l. P r.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol com

i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

Ribeirão do Pinhal, 01 de julho de 2026.

ÇÜNTRÜLE
[ÍNI-ERNO

PAG ]3
Prezados Senhores,

Em conformidade com artigo 125 da Lei L4.L3312021, venho pelo presente solicitar vosso

sobre o processo de ADITIVO DE 24,46% do contrato abaixo cujo objeto é a contratação de empresa

especializada para elaboração de Projeto Técnico de implantação de pavimentação Asfáltica em

CBUQ num trecho de 11 Quilômetros da PR-436, visando habilitação de Convênio através da

Secretaría de Estado da lnfraestrutura e Logística - SEIL.

CoNTRATO 25?1202?- PREGÃO ELETRÔNrcO 06312023
EMPRESA CONTRATADA: GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO LTDA.

CNPJ: 07.351.538/0001-90
ENDEREÇO: AVENIDA PERIMETRAL BRUNO SEGATLA -8954 - SALA 703 - BAIRRO FLORESTA -
CAXIAS DO SUL - RS - CEP: 95099-522.
VALOR ADITIVO 24,46V6: R5 49,A37,72
VALOR REAJUSTE 5,32% |PCA: Rs 6.913,29

5em mais para o momento e colocando-me a disposição para quaisquer esclarecimentos, aproveito
o ensejo para elevar meus protestos de estima e consideração.

Atencíosamente

PEDRO PRESTES

GESTOR DO CONTRATO

llustríssimo Senhor
ALYSON HENilqUE V. ROCHA/RAFAEL SANTANA FRTZON

ADVOGADO(S)

E

AIÁN PAIVA

M.D. CONTROIÁDOR !NTERNO



PREFEITTIRA MI]I\IICIPAL DE RIBEIRÃO DO
-ESTADO DO PARAI\IÁ-

Parecer Jurídico 7OO/2025 I[.'{-[-HRF'ü0

[rÁ\G lq
PREGÃO ELETRÔNICO No 06312023 '\..

Contrato rf 253/2023

REF. : aditivo contratual.

OPERAçÃO: contratação.

OBJETO: "contratação de empresa especializada para elaboração de Projeto Técnico

de implantação de pavimentação asfáltica em CBUQ num trecho de 11 quilômetros

da PR-436, visando habilitação de convênio através da Secretaria de Estado da

Infraestrutura e Logística."

I - RELATóNIO.

Foi o Pregão Eletrônica encerrado na forma legal, onde todos

os trâmites foram obedecidos na forma e valores corretos.

Neste momento, face solicitação do gestor do contrato, Sro.

Pedro Prestes, em razáo de requerimento preliminar da empresa contratada

"GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTAO LTDA", fOi SOIiCitAdO A CSIC

Departamento Jurídico parecer acerca da legalidade de aditivo de 24,460/o ao

presente contrato, referente a acréscimo de seu objeto, bem como reajuste

contratual de 5,32o/o, tendo como parâmetro o IPCA.

A empresa contratada justifica seu pleito argumentando que

em viftude de solicitação do Departamento de Estradas de Rodagem - DER/PR há

necessidade de estudos complementares não contemplados no contrato original,
quais sejam: a) estudo ambiental; b) estudo de tráfego; c) intersecção da Rodovia

PR-436 com a Rodovia PR-218, inclusive com levantamento topográfico

complementar que não estava previsto no trecho original. Explicita, ainda, a

contratada que diante do transcurso de mais de doze meses da homologação do

contrato, mister o reajuste contratual pelo índice pactuado, objetivando a

manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato.

Consta do presente feito, ofícios do DER/PR eprotocolo

22.269.2t3-0.

Juntou-se pareceres do Depaftamento Contábil e do

Departamento Financeiro atestando, respectivamente, a existência de dotação

orçamentária e recursos financeiros disponÍveis.

L

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043)3 do Rocho

Jrrridico
UE-mail : pmrpinhal@upl.cçm. bt

t)R 35.54ô
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PREFEITT]RA Mt]I\ry CIPAL DE RIBEIRÃ
-ESTADO DO PARAIUÁ-

oDo
i
PWH,4,*)tE

Ademais, o seruidor municipal, Sr. João Vitor
CREA/PR 152.855/D, lotado no cargo de engenheiro civil, através d
emitiu parecer parcialmente favorável ao pleito de aditivo do contrato
isto é, somente quanto ao estudo ambiental e ao estudo de tráfego.

Siciue{&,Sa
e parecer tácí'rco,

no 25312

Também, foi juntado ao feito as seguintes certidões da

empresa contratada: Certidão de Regularidade do FGTS; Certidão Negativa de

Débitos Trabalhistas; Certidão Negativa da Receita Estadual do Rio Grande do Sul;

Certidão Positiva com Efeito de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e

à DÍvida Ativa da União; Certidão Negativa do Fisco Municipal; Ceftidão Negativa da

Controladoria-Geral da União; Ceftidão Negativa do Tribunal de Contas da União;

Certidão Negativa do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Estes são os fatos.

rr - MANTFESTAçÃO.

De início, constata-se que a pretensão da Administração é

tempestiva, vez que o aludido contrato administrativo sob no 25312023, encontra-se

em vigor.

Destaca-se, também, a possibilidade de realizar alterações 2
qualitativas e reajustes em um contrato administrativo no mesmo termo aditivo,

desde que devidamente motivadas e formalizadas, ou seja, respeitados os requisitos

legais e as condições específicas de cada instituto. A alteração qualitativa refere-se a

mudanças no objeto do contrato, enquanto o reajuste visa a manutenção do

equil íbrio econômico-fi nancei ro.

2.1 Alteração do Objeto do Contrato Administrativo -
Inclusão de ltens.

Cabe destacar que o presente pedido de aditivo, inclusão de

itens, trouxe em seu bojo justificativas acerca do porquê destes acréscimos ao

projeto.

A empresa contratada "GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E

Gg5rÃO LTDA" justiflcou seu pedido argumentado que em razáo de solicitação do

Departamento de Estradas de Rodagem - DER/PR há necessidade de estudos

complementares não contemplados no contrato original, quais sejam: a) estudo

ambiental; b) estudo de tráfego; c) intersecção da Rodovia PR-436 com a Rodovia

PR-218, inclusive com levantamento topográfico complementar que não estava

previsto no trecho original.

Entretanto, examinando o Parecer Técnico juntado ao presente

feito, denota-se que o DepaÊamento de Engenharia Municipal, através do

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551

ir,lr'" " 
' iiril'

DePr.
'ia,'E-mai I : p_mrpi nh"al @ upl.com. bt

OAB /l)R --35.54ô
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PREFEITURA MT]IUICIPAL DE RIBEIRÃO DO
- ESTADO DO PARAT{A-

servidor engenheiro civil Sr. João Vitor Siqueira Santos
152.855/D, manifestou pelo deferimento parcia! do pleito
contratada, isto é, concluiu pela legalidade de acréscimo som
ao estudo ambiental e ao estudo de tráfego.

Art. 124. Os contratos regidos Por
poderão ser alterados, com as
justificativas, nos seguintes casost

esLa Lei
devidas

u..y"

E]
I

jLrr iür"g

35.51b

dà empresa
ente q

Sendo assim, o Parecer Técnico do Departamento de

Engenharia Municipal ressaltou a desnecessidade do acréscimo quanto ao
estudo da intersecção da Rodovia PR-436 com a Rodovia PR-218, inclusive

com levantamento topográfico complementar que não estava previsto no trecho

original.

Explicitou o Sr. loão Vitor Siqueira Santos CREA/PR

152.855/D, ocupante do cargo de engenheiro civil nesta administração municipal,
que o levantamento topográfico e planialtimétrico iá consta do proieto
(item 1.L.2.10 do contrato). Esclareceu o seguinte:

"E ainda que não fosse este o casof em outras
palavras, eue as coordenadas iniciais não
estivessem locafizadas sobre a PR-218, ainda
assim é obvio que a elaboração de um projeto
técnico que visa o acesso de uma rodovia à
outra requer a concepção e dimensionamento da
intersecção, não sendo preciso ser um técnico
para inferir tal conclusão". Parecer Técnico
- págj-na 3

Destarte, este Depaftamento Jurídico, através de seu advogado
que abaixo subscreve, anui ao Parecer Técnico, ou seia, considera que
somente seja possível o aditamento contratual referente ao estudo
ambaental e ao estudo de tráfego.

Pois bem, quanto aos pressupostos jurídicos para se realizar os

referidos acréscimos de itens (estudo ambiental e estudo de tráfego) ao contrato
administrativo po 25312023, entendemos que o pleito em questão trata-se de

alteração qualitativa no objeto do contrato, cuja intenção é acrescer itens/serviços ao
projeto original. Tal pretensão, a priori, encontra amparo legal no art. 124,I, "a", da

Lei no t4.L3312021. Senão vejamos:

Lei n" 14.133 /2027

3

I - unilateralmente pela Administração:

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551
,i! Ra*ra

h,rl: ' ..rrlCE-mai I : pm rpin hal(Ôup_!.com.br
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PREFEITTIRA MI]I\IICIPAL DE RIBEIRÃO DO
-ESTADO DO PARAI{Á -

Lt-

a) quando houver modificação do
das especj-ficações, Para melhor
técnica a seus objetivos.

proj e
ade

JNt-ERrNCI

ffi'c l?
\

Art. 726. As alterações unilaterais a que Àà-''-
refere o inciso I do caput do art. 724 desta
Lei não poderão transfigurar o objeto da

contratação.

Assim, verifica-se que há acréscimos de itens/serviços
não contemplados no projeto original. Configurando, desta forma, uma
alteração qualitativa no objeto do contrato. Sempre que se promove uma

alteração qualitativa ocorre a inclusão ou acréscimo de algum item na planilha.

Com a concretização das alterações, a Administração trará
benefício ao interesse público, visando garantir um projeto adequado para a

funcionalidade e segurança da futura obra de pavimentação asfáltica na Rodovia PR-

436.

Ressalta-se que as modificações unilaterais envolvem a
adequação técnica do projeto. Assim, as cláusulas mutáveis unilateralmente são

aquelas pertinentes à adequação do objeto e à satisfação da finalidade buscada por

meio da contratação, isso envolve o projeto e suas decorrências.

Frisa-se, ainda, que o valor do aditivo pleiteado está dentro do
parâmetro legal, posto que o PARECER TECNICO atesta que o percentual líquido

aditivado é de 24,460/o.r

Importantíssimo enfatizar que no presente caso concreto não
houve a transfiguração do objeto originalmente contratado em outro de
natureza e propósito diversos.

O objeto precípuo do contrato não será alterado em razão das
modificações empreendidas pelo termo aditivo, tratando-se de adequação técnica
das especificações constantes no projeto original.

As alterações qualitativas, por sua vez, decorrem de
modificações necessárias ou convenientes nas obras ou serviços sem, entretanto,
implicarem mudanças no objeto contratual, como é o caso em discussão.

Sendo assim, o que pretende a Administração é acrescer
especificações ao projeto para melhorar a qualidade do objeto.

' Lei no r4.r33l2o2r.
Art.125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o contratado será

obrigado aaceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25o/o(vinte e cinco por

cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras, e,

de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os acrescimos será de 50% (cinquenta por cento).

4

no caso

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551

il,§
iüso
.trAô

Ê"

E-mail : pmruinhal@uql.com=_br

çi' Gl\r

l'{
tb



PREFEITI]RA MT]I\TICIPAL DE RIBEIRÃO DO
-ESTADO DO PARAIUÁ . e1[.tTRCLE

]g[,Á\G
Sobre as alterações contratuais qualitativas, segue a

de Lucas Rocha Fuftado:

As al-terações qualitativas, por sua vez,
decorrem de modificações necessárias ou
convenientes nas obras ou serviços sem,
entretanto, implicarem mudanças no objeto
contratual, seja em natureza ou dimensão.
(EURTADO, 2013, p. 419).

Aduz-se, ainda, que as alterações qualitativas, encontram-se

limitadas à manutenção da coerência do objeto inicialmente contratado, não sendo

adequada sua utilização de modo a desfigurar a contratação originária. Nesse sentido

é a jurisprudência do TCU:

"As mudanças sobrevindas ao contrato possuiam
natureza eminentemente quali-tativa, não
rompendo a fronteira do obrigatório respeito
ao objeto contratual, Iimit.e implicito à

mutabilidade do contrato administrativo,
admitida no ordenamento juridico. O termo
aditivo manteve a essência do objeto imediato
contratado, alterando, entretanLo, as
especificações estabel-ecidas no Proleto
Básico inicial, com vista à mel-hor adequação
técnica e operacional- do empreendimento à

nova dimensão que Ihe fora conferida pelas
especificações dltadas. Acordão 396/2003
Plenário (Voto do Ministro Relator) . "

Quanto à justificativa do preço, notório que é de
responsabilidade da gestora do contrato e do fiscal do contrato, limitando-
se a presente análise à aferição dos requisitos jurídicos da justificativa.

Ademais, vê-se que a alteração qualitativa do contrato constitui
a alternativa mais adequada à satisfação do interesse público, em comparação com a

possível rescisão do contrato, a realização de nova licitação e a posterior
contratação, levando-se em consideração diversos princípios norteadores da

atividade administrativa, em especial, os princípios da economicidade, da licitação,
da eficiência, da inalterabilidade do objeto, da igualdade, da moralidade e da
motivação. Alternativa diversa, na hipótese de se optar por um novo contrato, a

Administração Pública arcaria com mais despesas, tais como custos da paralisação do
atual ajuste e do atraso na finalização da obras.

Diante do exposto, é viável juridicamente a realização dos
acréscimos contratuais (estudo ambiental e estudo de tráfego),
considerando a ausência de descaracterização do objeto contratual.

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551

5

il fr)E-mail : pmrpinhal@uüL"Çpm. br
hlls:'tr'

Ârltirs

\\



PRE FEI T IIRA M I]I\TI CIPAL D E RIB EIRÃ'
.ESTADO DO PARA]UÁ

2.2 Reajuste Contratual
Econôm ico- Fi na nceiro.

o Do PlMAL
üúf\ü FRüLE

ttanutençio Equilíbrio
!'ii,.,

Compulsando o contrato administrativo, vê-se a existência

cláusula contratual permitindo o reajuste, tendo como parâmetro o IPCA (Índice
Preços ao Consumidor Amplo).

de

.ã

Fosse pouco, a Lei no t4.t3312021 assim estabelece:

Art. 25. O edital deverá conter o objeto da
licitação e as regras relatj-vas à convocação,
ao julgamento, à habilitaÇão, aos recursos e
às penalidades da licj-tação, à fiscalização e
à gestão do contrato, à entrega do objeto e
às condições de pagamento.
57" Independentemente do prazo de duração do
contrato, será obrigatóri-a a previsão no
edital de indice de reajustamento de preÇo,
com data-base vj-nculada à data do orÇamento
estimado e com a possibilidade de ser
estabel-ecido mais de um indj-ce especÍfico ou
setorial, êfr conformidade com a reafidade de
mercado dos respectivos insumos.

Art. 92. São necessárias em todo contrato
cláusufas que estabeleçam:
V - o preÇo e as condições de pagamento, os
critérios, a data-base e a periodicidade do
reajustamento de preÇos e os critérios de
atualização monetária entre a data do
adimplemento das obrigações e a do efetivo
pagamento.

Ademais, em contratos de escopo como o presente, a
execução de um objeto específico é o foco. A Lei no 14.t331202L, ao tratar da
vigência, permite a prorrogação automática do prazo de contratos de escopo, o que
pode levar à necessidade de reajustes.

Frisa-se, ainda, que é preciso relembrar que o reajustamento
do contrato administrativo é, antes de tudo, um benefício para a própria
Administração. Não é punição para a Administração. E um direito intangível da
contratada, mas ao mesmo tempo é previsto em benefício da Administração, que se
livra da inclusão de expectativas inflacionárias embutidas nas propostas e, com isso,
tende a pagar um preço muito mais justo em suas contratações. Isso de fato não
ocorre quando se tem, ao mesmo tempo, estabilidade na economia e quando se
vislumbra a possibilidade de reajustamento do contrato.

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551
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Assim, possível o reajuste contratual de potffi
trata de correção monetária, ressaltando que o seruiço mantém o
contando somente com a atualização da moeda.

mo custo,

PTNHAL' : ri i l:.4i I
if t i I-E

Por fim, destaca-se, também, QUe o presente parecer não tem
o condão de apreciar a conveniência e opoftunidade do ato, por serem inerentes ao
poder discricionário da autoridade administrativa.

Outrossim, o presente Parecer lurídico foi elaborado tão
somente sob o ângulo jurídico e com base nos documentos trazidos, não analisando
elementos aprofundados de outras áreas que não a do Direito, escoimando ainda,
qualquer responsabilidade de seu signatário conforme o aft.2o, §3o da Lei no
8.906/1994 e entendimentd do STl.

III . CONCLUSÃO.

Isto posto, este advogado que abaixo subscreve opina pela
viabilidade jurídica de termo aditivo de 24,460/o ao contrato sob no
25312023, ou seja, acrescendo ao contato somente os estudos ambiental e
de tráfeqo, consoante Parecer Técnico do Depaftamento de Engenharia wtunicipaL

De igual modo, opina pela possibilidade jurídica de
reajuste contratual no que tange a atualização monetária pelo IPCA,
correspondente a 5,32o/o.

Por firTt, quanto ao pedido de "pagamento em duas
vezes" dos serviços, há que se destacar sua total inviabilidade jurídica.
Como bem pontuou o seruidor engenheiro em seu parecer: "o poder executivo
municipal não é instituÇão financeira que realiza adiantamentos de pagamentos, e
sim instituição pública, que efetua pagamentos mediante a entrega dos serurços
contratados'!

Deve, ainda, o presente procedimento ser encaminhado ao
Sistema de Controle Interno, para manifestação sobre o que entender necessário.

Após, remeta-se os autos para a autoridade competente para
deliberação final.

Insta aduzir, ainda, que conforme jurisprudência e doutrina
majoritárias, o parecer jurídico que se dá nas licitações e contratações é meramente
opinativo. Por questão das funções que nos foram atribuídas, era o que, em nossa
consciência e opinião, tínhamos a dizer.

' RHC: 39644r.J 2ot3to23l25o-5
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S.M.J., é o parecer.

tNl-ERr.{0

F'AG XI

ti

\.

Ribeirão do Pinhal - PR, 09 de julho de 2025.

c.
Rcicha

35.546
8161
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBETRÃO DO PI
. ESTADO DO PARANA.

ryEÔhTiTOLE
(J

F,AG
PARECER SOBRE SOLICITACÃO DE REAJUSTE DE PREcos.'

<-')
ô c<-/

Em conformidade com o artigo 122 do Decreto 020/2O23, após análise ao
pedido efetuado em 2010612025 pela empresa GARDEN coNsuLToRtA pRoJEros E

GEsrÃo LTDA, referente ao coNrRATo 2s3l2023 - pREGÃo ELETRôNtco 063/2023,
constatou que houve um a alteração em questão por parte do DER/pR..

A comprovação foi realizada pela empresa e verificada pelo fiscal do
contrato.

Portanto opino pelo deferimento do aditivo, visto que foram atendidos
os critérios estipulados em lei.

Ribeirão do Pinhat, J\ /ützozs.

.-r/r ; -77
lfo{a.u7r;.'r--

PEDRO PRESTES

GESTOR DO CONTRATO



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DO PTNHAL
- ESTADO DO PARANA.

. {,

AditiVO: PREGÃO ELETRÔNICO NO 063/2023

ohieto:- coNTRATAeeo_or EMpRESA ESpEcTALTzADA pARA ELABoRAdo DE pRoJETo
TEcNIco DE IMPLANTA$o DE PAVIMETTaSo ASFAL-TICA EM cBUe r,rur,l rnrcHo DE 11
Qunôurrnos DA pi-+36, vrsnnob nÀarrnÀçnó- oÉ õõrvv-rlriô' niüvÉí- o-À
SECRETARTA DE ESTADo DA TNFRAESTRUTURA e locÍslcn.
contratação de rntercssado: Município de Ribeirão do pinhal - paraná.

ADITIVO

Parecer do Controle Interno:
Conforme análise efetuada por esta Unidade de Controle Interno, emito PARECER

F.ÂyOnnVfL em conformidade com parecer LOO|.2O25, à homologaçáo do certame, do
Aditivo do Pregão Eletrônico no O63 12023, e por estar em conformidade com os preceitos
dai-tegislação vigente, devendo ser encamínhado para o Prefeito Municipal para
HOMOLOGAÇÃO.

Ribeirão do Pinhal PR, 14 de julho de 2025.

: i-lo

GILSON LU I

,T|+Í.*'

{y t{)

^.c,tiir'

Item Questões relativas aos

§erem considerados no I

entos e Procedimentos aDocum Sim / Não
Página

01 de solicitação do credenciamento a serConsta oficio
aditivado?

S 01a07

a2 Consta ?do S 01a07

idas?ntou as Ceftidões eA a S 46a53

Existe Ceftidão da unto ao Muni ? S 54

05 Houve Parecer técnico? S 56a68

06 Existe i mentária?de S 7t

o de Recursos Financeiros?Existe S 72

08 S 74a8L

09 O Processo foi autuado com nu das inas? S 01a82

Rua Paraná, 983 - Caixa Postal: l5 - Cep 86.490-000 - Fone/Fax (043) 3551.8300 - 8301 - 83 12.

E-mail: - gilsonluizbianchi@gmail.com
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Houve Parecer Jurídico?
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DI.ÁRIo oFICIAL ELETRÔNICo Do MUNICÍPIo DE RIBEIR;^o Do PINHAL

Conforme Lei Municipal n.o 1.96712018.

il;;;;,ffi ffi I#*ffi*;#*#:;'ffi f *i:HH-#-T;;;;i;-;*1;
para tal conÍratação será de RS 104.112.59 (oitocenios e quatro mii cenl"o e doze reais e cinquenta e nove cenravos). ()
edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de
segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das i3h00min às i7h00min e no endereço eietrônico
www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou
conpras.pmrpinhai@gmaii.com ou através dos Teiefones (43) 355i8:0i i 35518J20. DWIDAS SOBRE O
SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa
de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 30974600 - Central de Atenclimento
em Curitiba. Ribeirão do Pinhal, 14 de julho de2025. Fayçal Melhem Chamma Junior Pregoeiro Municipal.

SEGLNDO ADITIVO CONTRATO 25312023 - PROCESSO LICITATORIo PREGÃo ELETRÔNICo N.
A$12A23. Exti'ato dc aditiv'o cclcbi'ado ciií'c o l"{iinicípio dc Ribcirão do Piúal, CNPJ n." i6.g68.0641000i-12 c a

ãsmpresa GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO LTDA cNpJ n.. 07.351.538/0001-90. objero:'untratação de empresa especializaciapara elaboração de Projeto Técnico cle impizurtação de pavimentação Asfáitica
em CBUQ num trecho de l l Quilômetros da PR436, visando habilitação de Convênio através da Secretaria de Estado
da Intraestrutura e Logistica - SEIL. OBJETO DO ADITIVO: acréscimo dos serviços rie Estudo Técnico Ambiental
no valor de R$ 24'518,86 e de Estudo de Tráfego no valor de R$ 24.518,86 totalizando RS 49.03 7 ,72, e o reajuste pelo
IPCA (5,32o/o) do saldo contratual em RS6.933,29. Data de assinatura: 1410712025, ELTON LEONARDO BOLDO
cPF: 003.185.510-55 e DARTAGNAN cALIxro FRAIZ, cpF/tvIF n." 171.895.279-15.

PIlr'ü'r'ITrrp 
^ MUNICIPÀL DE

RIBEIRÃO DO PTNHAL. PR

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA REGTSTRO DE PREÇOS A34t2025. PROCESSO
LICITATORIO PREGÃO ELETRÔNICO ii'. 0ag}025. Exrraro de aposrilamenro rJa Ara Regisrro de preços
celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.o 76.968.0641000142 e a empresa ASADO ASFALTO,
DISTRiBUiDORA. n\iDUSTRiA E COMERCIO DE ASFALTO LTDA CNpJ n.. 06.2i8.782t0001-i6. objeto:
registro de preços para aquisição de emulsão asfáltica. Valor Item 03 R$ 5.3M,80, Item 04 R$ 4.004,g0. Data de
assinatrra: l4lo-l/2025, PAULC) FILIPE PIMENTEL CPF/MF n.' 058.-163.(li9-l6e DARTAUNAN CtALIxTo
FRAIZ, CPF,^/ÍF n.' 052.206.7 49 -27 .

Diário Oficial Assinado Elctroniçamcntc com Ccrtificado Padrão ICP-Brasil. A Prcfcitura
do Município de Ribeirão do Pinhal úí garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado atra.;és Co site uu u.ribcir.aorlr

CNPJ: 7 o.9 68.064 i0ü0 I -4 2
Rua Paraná, n.'9$ | CEP: 86490-000

Cnntntn. ll ?l 1\\ t -2znn

Assinatura Digital

M U N ICIPIO DE Assinado de forma disitat

RTBE|RAO Do [,ãrHNXEPro 
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Pl N HAL i7 696806 PiNHAL:76e68064000'l 42
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PREFEITTIRA MIINICIPAL DE
RIBEIRÃO DO PTNHAL - PR



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ÉSTAOO DO PARANA.

sEGUNDo TERMo ADITIvo Do coNTRATO z$NAB. PREGÃO ELETRÔNrcO 063/2023, QUE

ENTRE sl cELEBRAIT o ruunrcipro DE RTBETRÃo oo PTNHAL E A EIiíPRESA GARDET{

coNsULTORIA PROJETOS E CESTÃO LTDA, NOS TÉRTIO§ ABAIXO.

O MUNrclplO DE ntggtRÃo Do FINHAI-, Estado da Paraná, com sede adrninistrativa à Rua

Paraná, nq 983, inscrito no CNFJ/MF sob no 76968.06410001-42, neste ato representado pelo seu

Prefeito Municipal, Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n.o

VT3261-9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.o 171.895.279-15. em pleno exercício do mandato e

funçÕes, adiante denominado simplesmente CONTRATATITE; e de outro lado a emprê§â GARDET{

COf{SULTOR|A PROJETOS E GE§TÃü LTDA, inscrita no CNPJ sob no. Ú7.351.5J8it1Ú0i-gtl Fone

(54) 3027-6956 (54) 99944-5342 e-mail ., . , com sede na Avenida Perimetral

Hruno Segaua -u954 - sala 703 - Barrro l-loresta - Caxns do §ul - R§ - ChP: 95099-522, neste ato

representado pelo Senhor ELTON LEONARDO BOLDO, brasilerro, casado, biólogo, portador de

Cédula de tdentidade n.o 1068431186 SJS/RS e inscrito sob CPF/MF n.o 003.185.510-, neste ato

sirnolesmente denominado CONTRATADO. resolvem aditar o contrato celebrado em Ribeirão do

Pinhal na data de 29t11t2024, cujo objeto foi a "contrataçáo de empresa especializada para

elaboraçáo de Projeto Técnico de implantação de pavimentação Asfáltica em CBUQ num trecho de
'1'1 Quilômetros da PR-436, visando habilitação de Convênio através da Secretaria de Estado da

lnÍraestrutura e Logística - SEll^" mantendo-se inalteradas seu texto, suas cláusr:las e condiçÕes.

ar í r ror ra 
^ 

anrlaFrn a 
^^ ^l! 

rE?ar
\TLAt I,IJL,{ r Í\llÜlLlÍ\,t - LrlJ \.rtrtrL I \.,

Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo dos serviços de Estudo Técnico Ambiental no valor

de R$ 24.518,86 e de Estudo de Tráfego no valor de R$ 24.518,86 totalizando R$ 49.037,72, e o
reajuste pelo IPCA {5,32%} do saldo contratualem R$6.933,29.

cLÁusuLA SEGUNGA - DISPOSIÇÔES RURTS

Ratificam - se as disposiçÕes do Contrato originário, que não modiÍicadas por este instrumento. E,

por assim egtarem justas e contratadas, as partes por seus representantes legais assinam o presente

instrumento em 02 (duas) vias de igual teoi e forma para um só e jurídico efeito, perante as
testemunhas abarxo assinadas.

Ribeirão do Pinhal, 14 de

E Lro N L Eo NARDo â;i3i,1?3"*11§ã'',-"",
BOLDO:0031 855 1 BoLDo:oo3r855ro55

055 
Dad6:2025.07.1514:39:24

DARTAGNAN FRAI ELTON LEONARDO BOLDO

CPF: 003.185.5i0-55PREFEITO MUN

GESTOR:

:*ç'-./'
PEDRO PRESTES
cPF/MF 628.573.809-25
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